
o
E:Pei 711,..!CA FEDERATIVA C) SARAS

SEÇÃO I — PARTE II
DECRETO N9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1999

OTO XII — N9 39
	

CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE, 1970

1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE, BRAMIA

REGIMENTO IN .i. EitN0

Por fôrça da Resolução n9 1.549,
de 10 de dezembro de 1969, do Con-
selhb Administrativo da Instituição,
pelo Conselho Superior das Caixas
Econômicas Federais homologada em
sessão de 12 de janeiro de 1970 e,

ante anuência do Banco Central do
Brasil, ratificada em sessão de 24 de
fevereiro de 1970, foi acrescentado ao
Regimento Interno da Caixa Econô-

mica Federal de Brasília o seguinte
dispositivo:

1 49 Não se aplicam as proibições
do art. 34 da Lei n9 4.595, de 31

de dezembro de 1064, às operações
que observem rigorosamente as nor-
mas, tetos, contratos e taxas impes-
soais aprovadas, em caráter unifor-
me, pelo Conselho Superior e se efe-
tivem dentro de um roteiro de per-
missões e proibições, vedada qualquer
transação a titulo excepcional.

Brasília, 28 de fevereiro de 1970. —
Thales José de Campos, Presidente.

• MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
DE 1970

O Chefe da 10.9 Divisão -- No-
roeste, da Reide Ferroviária Federal
S. A., usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1.9, alínea "b",
combinado com g artigo 2.9, alínea
"d", do Decreto ri.' 47.893, de 10 de
março de 1960;

Considerando o entendimento fir-
mado através do Parecer B-85-H-65,
da Consultoria Jurídica do, então gi-
nistério da Viação e Obras Públicas,
aprovado pelo respectivo Ministro de
Estado ,resolve:

N.9 29 — Demitir, de acôrdo com
o inciso II do artigo 207, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Telegrafista CT-207.14-B Re-
moi). Amâncio Soles,. matrícula ....
13.978, pertencente ao quadro de pes-
soal autárquico do Ministério dos
Transportes — 10.9 Divisão — No-
roeste ,da Rede Ferroviária Federai
S. A. (ex-Estrada de Ferro Noroeste
do Brasil).

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Conselho Nacional cje Portos
e Vias Navegáveis

RESOLUÇÃO N.9 674.1-70
Em 9 de janeiro de 1970

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea "e" do inci-
so A do Artigo 9.9 da Lei n.9 4.213,
de 14-de fevereiro de 1963, tendo em

a o que consta dos Processos ...
CNPVN 9-70 e DNPVN 13.107-69 e o
que solicitou a Delegacia do Serviço
do Patrimônio da União no Estado de
Pernambuco, bem como o que ficou
deliberado na sua 674.3 Reunião Or-
dinária, realizada em 9 de janeiro de
1970, resolve:

I — Opinar, para os efeitos do
disposto na alínea "c" do Art. 100
do Decreto-lei 9.760, de 5 de setem-
bro de 1946, contrariamente ao pe-
dido de revigoração de aforamento
do terreno acrescido de marinha, 1.3
e :r partes, com áreas de '7.011,44 m2
e 3.655,85 m2, situado na Avenida
Santa Rita, na freguesia de São Jose,
em Recife, no Estado de Pernambu-
co, em nome da Fanprêsa de Repa-
ros Navais "Costeira S. A.", carac-
terizado na planta' enviada através
do Ofício n.9 553, de 19 de novem-
bro de 1969, da Delegacia do Serviço
do Patrimônio da União no Estado
de Pernambuco.

II — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
termos do 1 1.9 do Artigo 6.9 da Lei
n.9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 9 de janeiro de
19010. — H. Araújo Goes. — Júlio
Cesar de Almeida Dutra.

'.:RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S.A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO
DE 1969

O Superintendente da Estrada de
'erro Central do Brasil, com base

no artigo 39 do Decreto n.9 42.380,
de 30.9.1957, com a redação alterada
pelo Decreto n.9 43.548, de 10.4.1958,
usando das atribuições compreendidas
nos artigos 4•9 e 5•9 do Decreto núme-
ro 43.549, de 10-4-1958 e artigo 19,
alíneas a, b, c e d, do Decreto núme-
ro 47.893, de 10.3.1960, resolve:

N.9 14 — Tornar sem efeito, a por-
taria n.9 110-G, de 21.11.68, publi-
cada no B. D. n.9 227, de 25.11.68,
que demitiu o servidor Jorge Baptis-
ta Dias, Investigador Ferroviário ni-
vel 13, matricula n.9 504.668, admi-
tido em 24.4.1954, com base no ar-
tigo 207, § 2.9, da Lei n.9 1,711-52 e
em referência a Portaria ri.9 	
131-PAJ-68. — Francisco Crua.

Estrada de Ferro Noroeste

109 Divisão — Noroeste
PORTARIA DE 8 DE JANEIRO

DE 1970
O Chefe da 109 Divisão — Noroes-

te, da Rede Ferroviária Federal S.A.,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 1.9, alínea "b", combi-
nado CM o artigo 2.9, alínea "d", do
Decreto n.9 47.893, de 10 de março
de 1960;

Considerando o entendimento fir-
mado através do Parecer B-85-H-65,
da Consultoria Jurídica do então Mi-
nistério da Viação e Obras Públicas,
aprovado pelo respectivo Ministro de
Estado, resolve:

N.9 26 — Dispensar, a pedido, a
partir de 1.9 de janeiro de 1970, na
forma como preceitua o inciso I do
artigo 75 da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, o Escriturário 	
F-202.8-A — Leticia de Moraes, ma-
trícula 17.958, pertencente ao quadro
de pessoal autárquico do Ministério
dos Transportes — 10.9 Divisão —
Noroeste, da Rede Ferroviária Fe-
deral S.A. (ex-Estrada de Perro No-
roeste do Brasil).

PORTARIA DE 29 DE JANEIRO
DE 1970

O Chefe da 10.3 Divisão — Noroes-
te, da Rede Ferroviária Federal S.A.,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 1.9, alínea "b", combi-
nado com o artigo 2.9, alínea "d",
do Decreto n.9 47.893, de 10 de março
de 1960;

Considerando o entendimento flr-
mado através do Parecer B-85-H-65,
da Consultoria Jurídica do então Mi-
nistério da Viação e Obras Públicas,
aprovado pelo respectivo Ministro de
Estado, resolve:

N,e 48 — Dispensar, a pedido, a
partir de 19 de janeiro de 1970, na
forma como preceitua o inciso I do
artigo '75 da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, o Eseriturárid 	
AF.202_8.A — Fernando Mae.alhaes,
matricula n.9 17.660, pertencente ao
quadro de pessoal autárquico do mi.
nistério dos Transportes — 10 9 Di-
visão — Noroeste (ex-Estrada de Fer-
ro Noroeste do Brasil), da Rede Fer-
roviária Federal S A. — Oquendo
Lopes.

os quais foi designado pela Portaria
SUPER n. 9 609, de 5.7.67, publicada
nG Diario Oficial da Unia° de 13 de
julho de 1967.

N." 175 — Designar Julio Cesar
Martins, para exercer 04 encargos do
Assessor da Divisão de Estudos 8
Pesquisas do Departamento de Pla-
nejamento da Secretaria Executiva
desta Supezintendência, na vaga de-
corrente da dispensa de Valentim
Francisco Negrello Filho, atribuindo-
lhe a gratificação prevista na Reso-
lução n.9 155, do extin‘s Conselho De-
liberativo desta Autarquia, alterada
pela Portaria SUPER n.9 283, de 1 cio
abril de 1968.

N.9 176 — Dispensar a pedido, a
partir de 16.2.70, Waldomiro Airoldi,
dos encargos de Secretário do Coorae-

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIAS SUNAB, DE 18

DE FEVEREIRO DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1.9, item II, do
Decreto n.9 51.887, de 4.4.63, re-
solve:

N.9 174 — Dispensar a pedido, a
partir de 18.2.70, Adalberto do Vale,
dos encargos de Assessor do Diretor
da Departamento de Abastecimento e
Serviços Essenciais da Secretaria Exe-
cutiva desta Superintendência, para

MINISTÉRIO DA
AGFCCULTURA



44 Sexta-feira 27
	

DIARIO OFICIAL (Secã.o 1	 Parte 11)
	

Fevereiro de 1970

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a te-,
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias,

— Na parte superior do ende-]
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura,
e o mês' e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparam
ções Públicas serão anuais e de.,

ASSINATURAS	 verão ser renovadas até 28 de fe4

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	
FUNCIONÁRIOS	 vereiro.

— A remessa de valõres, sent4
pre a favor do Tesoureiro do De-'
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de i
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme. 11
tidos aos assinantes que os sou.. I
citarem no ato da assinatura•

— As R-partições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-

1

rnunicações do Departamento de,
'Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-1
blicação.

— As reclamações pertinente.5

	

CHEFE DO er-aalea DC PUI3LICAÇ 052E	 CHEFE DA SEÇÃO DIZ REDAÇÃO

	

,atéria retribuída, nos casos dei J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES
êrro ou omissão, deverão ser
'formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o guiná.) dia (.til
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

' — A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma S
só face do papel, formato 22x33
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

• — As assinaturas podem ser

'tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto . as para o exterior, que
sempre serão anuais.

Capital e Interior:	 1	 Capital e Interior:
emestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50

Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00
Exterior:	 Exterior:

Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	 . NCr$ 30,00

• NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores., 

!EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OBRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO — PARTE II

órgão destinado as putlicações da administrado descentralizada

Impresso nas eficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

•

ldor da 4.Q Zona, para os quais foi
d nignacio pela Portaria SUPER nu-
kaero 202, de 22 de abril de 1969, pu-
b icada no Diário Oficial da União
d ) dia 30 aeguinte.

PORTARIAS SUNAB, DE 20
DE FEVEREIRO DE 1970

O Superintendente da Suporia-
t: iidencia do Abastecimento (SUNAB),

) uso das atribuições que lhe con-
f re o artigo 19 , item I, do De,cre-
ta ti» 51.887, de 4.4.63, resolve:

la. 9 177 — Dispensar a pedido, a
pettir de 10 de dezembro de 1963,

aa Auguste Vaz Neto, dos encargos
cl Auxiliar de Agente de Inspeção
d Delegacia da SUNAB no Estado
ri Guanneara. para os quais foi d e-
si ;a tido pela Portaria SUPER mime-.
ri 1.336, de 5 de dezembro de 1968.

N.9' 178 — Designar Ledo Flavo
C imbrain Naves para exercer os en-
ci reos de Diretor da Procuradoria
I relonal da Delegacia desta Supe-
ri ite.ndencia em	 Brasilia, na vaga
cl corrente da dispensa de Nelson
B ceo Silveira, atribuindo-lhe a
• .i.tificação prevista na Resolução
n 355. de 12.11.64, do extinto Cen-
se lio Deliberativo desta Autarquia,
rd arada pela Portaria SUPER nume-
ra 283, de• 1.4.69. — Glauco Cara
vc

! .NSTITUTO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁFE0

FURTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO
DE 1970

Presidente do Instituto Nado-
nia do Desenvolvimento Agrário —
Ia 311, no uso das atribuições que lhe
sã , conferidas pelo Decreto A.9 55.830,
de 31 de março de 1965, resolve:

I'. 33 — Designar Nério Jaspaa
Es lrevente-Datilegrafo nivel 7, para
ex. rcer a função gratificada. símbolo
7-1 . de Chefe do Setor S3-DRAA-1,
da Seção de Atividades Auxiliares de,
De egacia Regional no Estado dd
Sa na Catarina, conforme tabela
apeovada pela. Deliberação n.9 293, de
14 de junho de 1966, ratificada pela
De iberação n.9 600, de 5 de agôsto
de 1966, do Conselho Diretor, até que
sej: aprovado, pelo Poder Executivo,
O Quadro de Funções Gratificadas.

N.9 31 — Designar Jayme José For-
nandes Figueira, Chefe da Seção de
Levantamentos e Arrecadação da De-
legacia Rees'onal dêste Instituto, no
Estado de Espírito Santo, para, sem
prejuízo das suas funções, responder
pelo expediente daquela Delegacia.
PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenaolvimento Agrário — INDA,
no uso elas atribuições que lhe são
conierdas pelo Decreto n.9 55.890, de
81 de março de 1965, resolve:

N.9 35 — Conceder dispensa a Car-
los Adolpho Sá de Hollanda Cunha,
Escriturário, nível 10-B, da função
gratificada, símbolo 9-1e, de Secre-
tário do Serviço de Transportes, dos
Serviços Gerais de Administração, da
Coordenação Administrativa, dêste
Instituto. — Jenenemo Dis-Huit Ra.
saio Maia.
PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO

• DE 1970
O Presidente Substituto do Instita-

to Brasileiro de Retorma Agrária —
IBRA, no uso das atribuições que lhe
confere a letra i do artigo 12 do Re-
gulamento apiovado pelo Decreto nú-
mero 65:1 30. de 10 de setembro de
1969, resolve:

N.9 129 — Dispensar Amory Gomes
da Fonseca, Caixa nível 10-B (CLT)
da função gratificada de Chefe dá
Caixa -- SFT-1, para a qual foi de-
signado pela Poita rla n.9 173, de 18
de junho de 1968.

N.9 130 — Dispensar Tarezinha Fa-
rache Cave'cante, Caixa nivel 9-A
(CLT), da função gratificada de
Chefe da Seção de Análise e Contrôle
— SET-2, para a qual foi designada
pela Portaria n.9 109, de 4 de abril de
1968.

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Referma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
a letra es do artigo 12 do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
65.130, de 10 de setembro de 1969,
em conformidade com os artigos 33.
§ 19 e 38, parágrafo amico do citado
Regulamento, e nos têrmos do anexo
da Deliberação D-30-69, de 23 de ou-
tubro de 1969, resolve:

N.9 131 — Designar Nelson Gomes,
Caixa nível 9-A (CLT), para exer-

cer a função gratificada, símbolo
FG-5, de Chefe da Seção de Análi-
se e Contrôle	 SFT-2.

N.9 132 — Designar Nelson Ayres.
Caixa nível 10-B (CLT), para exer-
cer a função gratificada, símbolo
FG-5, de Chefe da Caixa — SFT-1.
—	 7,1e21 Vieira Arachado,

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe saci con-
feridas no item V, do artigo 23, do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
62.018, de 29 de dezembro de 1967,
resolve:

N9 1.288 — Dispensar, a pedido, o
Contador TC.302 .22.C, — Floriano
Francisco da Silva, da função grati-
ficada símbolo 2.F, de Chefe de Ga-
binete da Delegacia Estadual de
Santa Catarina, para a qual feira de-
signado pela Portaria n9 397, de 29 de
julho de 1968.

1\19 1.289 — Designar o Escriturá-
rio AP.202.8.A, Luiz Hamilton de
Diniz Martins, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 2.F, de Che-
fe de Gabinete, da Delegacia Esta-
dual de Santa, Catarina, criada pelo
Decreto W 62.007, de 29 de dezembro
de 1967.

N9 1.290 — Dispensar., a pedido, o
Oficial de Administração AF.201.12.
A, Divone da Fonseca, da função
gratificada, símbolo 4.F, de Assessor
Administeativo da Delegacia Estadual
em Santa Catarina, para a qual fei-
ra designada pela Portaria n9 459, de
27 de agêsto de 1968.

N9 1.291 — Dispensar, a pedido, a
Escriturária AF 202-10-B — Eunice
Torrens Godinho, da Função gratifi-
cada, símbolo 7.F, de Encarregada da
Turma Administrativa de Indústria
e Comércio (DEC/IC), da Delegacia
Estadual de Santa Catarina, para a
qual Iara designada pela Portaria n9
718, de 10 de dezembro de 1968.

NO 1.292 — Designar a Escriturá-
ria AF.202.10.B, Eunice Torrem Go-
diabo, para exercer a função gratifi-

cada, símbolo 4-F, de Assessor Adm1.
nistrativo da Delegacia Estadual de
Santa Catarina, criada pelo Decreto)
n9 62.007, de 29 de dezembro de
1967.

NO 1.293 — Dispensar, a pedido, a
Correntista AP.203.7, Liége Maria .a
Alves, da função gratificada, símbo-
lo 9.F, de Auxiliar, de Gabinete da
Delegacia Estadual de Santa Catari-
na para a qual fara designada pela
Portaria n9 460, de 27 de agesto de
1968.

NO 1.294 — Designar a Escreve-rir-é- —
Datilógrafo AF. 204.7, Adriana Maria
Mala de Carvalho, para exercer a
função gratificada, símbolo 9.F, dO
Auxiliar de Gabinete da Delegacia
Estadual, de Santa Catarina, criada
pelo Decreto n9 62.007, de 29 de de-
zembro de 1967.

NO 1.312 — Dispensar, a pedido, a
Escriturária AF.202.10.B, Ephygenia
Carmen Semiramis de Oliveira, da
função gratificada, símbolo 7.F, de
Auxiliar de Gabinete da Secretaria-
Geral, para a qual fôra designada
pela Portaria n9 681, de 27 de no-
vembro de 1968.

NO 1.313 — Designar a Escriturá.
ria AF.202.10.B, Ephygenia Carmen
Semiramis de Oliveira, para exercer
a função gratificada, símbolo 3.F, de
Secretário do Gabinete do Secretá-
rio-Geral, criada pelo Decreto núme-
ro 62.007, de 29 de dezembro de 1967.

Newton. Carneiro.
PORTARIA DE 12 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Presidente do Instituto Brasa,

le:ro de Desenvolvimento Florestal,
no uso das atribuições que lhe conte- 	 la
re o artigo 23 do Regimento aprova- A'
do pelo Decreto n 9 62.018, de 29 de
dezembro de 1967, e tendo em vista
as disposições da Lei n9 4.771, de 15	 •
de setembro de 1965, e do Decreto-lei
n9 289, de 28 de fevereiro de 1967, re-
solve:

NO 1.318 — 19 — O artigo lc,
Portaria n9 915, de 20 de maio de
1969, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"lg As pessoas jurídicas que pro-
movem exploração florestal nos Es-
tados de São Paulo e de Mato Gros-
so poderão realizar o reflorestamen-
to a qu ese refere a Portaria n9 784,



	.1.1n••nn•••••LI.

Sexta-feira 27 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1. - Parte II)' Fevereiro de 1970 435 	~4

de 24 de janeiro de 1969, relativo aos
exercícios de 1968, 1969 e 1970, em
áreas de ecologia favorável situadas
em qualquer um dêsses Estados e no
Estado do Paraná".

29 Esta Portaria entrará em Vigor
na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. -
Newton Carneiro.

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas no inciso V, do artigo 23, do

AVISO AS REPARTIÇOE9
PERUCAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, ser* feito contra
a apresentação do empenho da
despesa respectiva.

	•••••••••n•••nn

Horário do I.P.T.:
Segunda, quarta, quinta e sexta-

feira - Das 12,30 horas às 16 horas
e aos sábados: das 8 às 12 horas.

Horário do I.N.P.S.:
Têrça e sexta-feira: Das 21 às 7

horas e aos domingos de 14 às 24 ho-
ras.

Salvo melhor juízo, é êste o pro-
nunciamento da Comissão.

Goiânia, 22 de janeiro de 1970. -
Hélio de Almeida Guerra. - José
Braz Cezarino Netto. - Margarida
Dobler Komina.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Reitor da; Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve:

N9 14 - Nos têrmos do art. 101,
Item I, letra "b" da Constituição da
República Federativa do Brasil, com-
binados com os arts. 176, Item M,
§ 29 e 178, item XII da Lei número
1.711, do 23 da. traeeleiro de 1952, de-
clame a aposentadoria do servidor
Manoel Calheiros de Melo, matricula
n9 2.089.162, no cargo de Mecânico
de Máquinas - Código A - 1.306.
8.A, do Quadro 'Único de Pessoal, -
Parte Permanente desta Universida-
de, lotado na Faculdade de Enge-
nharia, com os proventos equivalen-
tes aos vencimentos integrais do car-
go, em virtude da comprovação de
sua invalidez definitiva para o servi-
ço público. - Aristételes Calasans
Simões.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício da atri-
buição que lhe confere o art. 79 do
Decreto n9 51.412, de 20 de fevereiro
de 1962, combinado com o art. 26, -
item IX, do Estatuto da Universida-
de, resolve:

N9 13 - Dispensar o servidor José
Ventura, Oficial de Administração
AF.201.14.B, da função gratifisada,
símbolo 2.F, de Chefe de Secretaria
da Faculdade de Economia, por ter
sido designado para outra função.

N9 15 - Designar o servidor José
Ventura, Oficial de Administração,
AF.201.14.B, para exercer a função
gratificada, símbolo 2.F, de Chefe da
Secretaria Geral dos Cursos, criada
pelo Decreto n9 62.883, de 21 de ju-
nho de 1968, que aprovou o Plano de
R,eestruturação desta Universidade.

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de sues atri-
buições legais, especialmente o arti-
go 79 do Decreto n9 51.412, de 20 de
fevereiro de 1962, resolve:

N9 16 - Dispensar a servidora Ma-
risa Rubbioli Lott, Escriturária AP.
202.10.B, do Quadro tInico de .Pes-

soal desta. Universidade, das funções
'de substituta do Chefe de Secretaria
da Faculdade de Economia para as
quais fôra designada pela Portaria
n9 235.69, de 2 de setembro de 1969.

O Reitor da Universidade Federal
de Ju z de Fora, no exercício da atri-
buição que lhe confere o art, 79 do
Decreto n9 51.412, de 20 de fevereiro
de 1962, combinado com o art. 26, --
Item IX, do Estatuto da Universida-
de,-resolve:

N9 17 - Designar a servidora Ma-
pisa Rubbioli Lott, Escriturária, AF-
202.10.B, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 3.F, de Ci22.fe de
Secretaria da Faculdade de Ecenomla
criada pelo Decreto n9 62.883, de 21
de junho de 1968. - Gilson Salema°.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribui-
ção conferida pelo art.'99 do Decre-
to n9 59.676, de 6 de dezembro de
1966, resolve:

N9 62 - Exonerar, a pedido, nos
têrmos do artigo 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, o
servidor José Batista Pereira do car-
go de Técnico de Laboratório, -
P-1601-12.A, do Quadro 'Cínico de
Pessoal, Parte Permanente, da 	
UFMG, lotado na Faculdade de Me-
dicina.
PORTARIA DE 17 DE FEVEREIRO

DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de atribui-
ção conferida pelo art. 9 9 do Decreto
n9 59.676, de 6 de dezembro de 1966.
resolve:

N9 65 - Nos têrmos do art. 207,
inciso III, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, demitir Irany Cam-
pos do cargo de Laboratorista, P.
1602.8.A, do Quadro Unico de Pes-
soal, Parte Permanente, da UFMG,
lotado na Faculdade de Medicina,
pela prática de atos considerados de,
incontinência pública e escandalosa.
- Mercello de Vasconcellos Coelho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

PROCESSO N9 35.421
PARECER

Trata o presente processo da situa-
ção funcional do Dr. Osmar Vergara
de Mendonça.

CONSELHO FEDERAL
DE CONTABILIDADE

4ta da 4579 Reunião - Extraprdiná,
ria

A dezoito horas do dia vinte do mês
de agôsto do ano de mil novecentos
e sessenta e nove, na Sala das Ses-
sões, de sua sede própria, realizou-se
sob a Presidência do Senhor Eduardo
Foréis e com o comparecimerto dos
Conselheiros que assinaram o Livro
de Presença: Aloysio Sant'Anna Ávi-
la - Vice-Presidente, Tikara Taaani,
Jayme Sundaus, Benedicto Gilberto
de Azevedo Penteia, Elmo Lopes da
Cunha, Moysés Jordão de Vargas Ju-
nior, Felicíssimo de Moraes e Pel•ros,
Ivo Mallides de Oliveira, Orlando de
Lemos Falcone e Walter Ferreira
Vianna, a 457, Reunião - Extraordi-
nária - do Conselho Federal de Con-
tabilidade. Abertos os trabalhos, foi
justificada a ausência do Conselhei-
ro Militino Rodrigues Mareinez e

ummeOntocinteressadoa r ngpoedxeer iní ec
exercício 

cnoraan-
cumulativo

 yii s toa m do-
de

IPASE, com outro de magistério, co-mo professor da disciplina de Parasi-
tologia, da Faculdade de Medicina
da Universidade Federal da Paraí-
ba.

Foi esta Comissão criada e incum-
bida por ato do Maenífico Re' ,promover a verificação do preenchi-
mento de requisitos compreendidos
na legislação vigente, quanto à cor-
relação de matérias e compatibilida-

horários,  na forma do artigo
2d6, parágrafo 19, da Lei n9 4.881-A,
de 6. de dezembro de 1965.

Examinando-se o programa da dis-
ciplina, que vem sendo cumprido pe-
lo professor interessado, constata-se
de logo da perfeita correlação de ma-
térias existentes entre os assuntos le-
cionados e a natureza especifica e
ocupacional do seu outro cairo de
analista, junto aos Serviços M'édicos
do IPASE, na Delegacia de João Pes-
soa.

Quanto á compatibilidade de ho-
rários, para seu devido confronto,
foi solicitada da autarquia uma de.
claração comprobatória. No referido
documento, agora apenso ao corpo
do processo, observa-se da compati-
bilidade dos horários de trabalho
que estão sendo obedecidos pelo fun-
cionário em referência quanto ao de-
sempenho dos cargos que ocupa, -
considerados no âmbito da presente
apreciação.	 •

Diante do expôsto, conclui a co-
missão infra-assinada, que pode ser
considerada lícita a acumulação que
incide o professor Osmar Vergara de
Mendonça.

João Pessoa, 19 de novembro de
169. - Newton Rodrigues da Silvei-
ra, Presidente. - José Ribeiro de
Farias Sobrinho. - Ivan RodrigueS
de Carvalho.
PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO

DE 1969
Os Reitores das Universidades Fe-

derais da Bahia e da Paraíba, no use
de suas atribuições legais, e de acôre
do com os artigos 28 e 29, da Lei mie
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, resolvem:

N9 1.056 - Transferir Márcia
Marques de Araújo, matricula nume.
ro 2.273.382, Professor Assistente,
nível 20, do Quadro tInico de Pessoal
- Parte Transitória, lotada na Esco-
la de Enfermagem da Universidade
Federal da Bahia, para a Universi-
dade Federal da Paraíba. - Roberto
Figueira Santos, Reitor da UFBa. -
Guilardo Martins Alves, Reitor 'da
UFPb.

ESCOLA FEDERAL DE MINAS
DE OURO MT°

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Diretor-Geral da Escola Federal
de Minas de Ouro Prêto, usando de
suas atribuições legais, resolve:

N9 4 - Promover, mor merecimeal-
_-torde conformidade com o Parecer,

de 22 de maio de 1969, da Comissão
constituída na forma do art. 52 do
Decreto n9 53.480, de 23 de janeiro
de 1964, pela Portaria n9 68, de 23 de
janeiro de 1969, desta Diretoria:

Alcinda Junqueira Ferreira.
Edwiges Carvalho Castro.
Maria de Lourdes Versiani de

Mendonça.
Murilo Bernardo Ferrari, escritu-

rários, Código AF.202.8.A, ao nível
10 . B ;

Milton de Castro Magalhães, Car-
pinteiro, Código A.601.8.A, ao nível
10.8;

Alirio Mineiro Moyle, Tipógrafo,
Código A .408.8 . A, ao nível 10 .B .

A presente Portaria tem efeito a
partir de 19 de janeiro de 1969. -
Antônio Pinheiro Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
JE GOIÁS

Pareeer. da Comissão de Professô-
res.

Prodesso n9 02.868-69.
Interessado: Joaquim Caetano de

Almeida Neto.
Em obediência a portaria número

0007-70, datada de 9 de janeiro de
- 1970, reuniu-se a comissão e depois

de estudar minuciosamente o proces-
so n9 02.838, referente a declaração
de não acumulação de cargos do pro-
fessor Joaquim Caetano de Almeida
Netto, chegou a seguinte conclusão:
I) Há correlação entre as matérias
lecionadas pelo referido professor no
Departamento de Medicina Tropical
do I. P. T. com o cargo de médico
exercício no INPS.

II) Há perfeita compatibil idade de
horários no I. P. T. Com o INPS.

MiNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Decreto n9 62.018, de 29 de dezembro
de 1967, resolve:

N9 1.329 - Exonerar, a pedido,
Odacyr Lciz Timm, do cargo em co-
missão, símbolo 4.C, de Delegado
Estadual do Rio Grande de Sul, cria-
do pelo Decreto n9 62.007, de 29 de
dezembro de 1967.

N9 1.332 - Dzaie,nar o Engenhei-
ro Agrônomo TC.101..20.A, Júlio Ce-
sar Corrêa, para exercer o cargo em
comissão, símbolo 4.C, de Delegado
Estadual do Rio Grande do Sul, cria-
do pelo Decreto n9 62.007, de 29 de
dezembro den 1967. - Newton Car-
rviro.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

aprovada a ata da reunido anterior
456e . O Sr. Presidente, com a pala.,
vra, deu conhecimento à Casa da Sena
tença do Dr. Juiz Federal da 5 9 Vara
Federal, Dr. Alan* GgiMarãeS Passai-4
nho, denegando a segurança impe-
trada pelo Coronel Intendente da Re-
serva do Exército, José Manoel Bap.
tista de Castro, que exerceu tais fun..
ções, durante longos anos, no âmbito
militar e que pretendia, por êsse mo.
tivo, lhe fôsse concedida a carteira
de Contador. O pedido foi negado
pelo Conselho Regional de Contabilt.
dade da Guanabara, cuja decisão foi
mantida por êste Conselho Federal.
Agora, vê o CFC sua tese vitoriosa,
na Justiça. A seguir, ainda com a
palavra ,o Sr. Presidente afirmou
que, conforme já era do conhecimen.
to de todos os Conselheiros, prestaria,
nesse momento, uma homenagem à
memória do Conselheiro Hyran Guia
raud, recentemente desaparecido e,
com a voz embargada pela emoção
dizendo-se impossibilitado de se ma.



-436 Sexta-feira 27 DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte revereiro de 7970

do Paraná, com referência ao passa-
mento cio nosso colega Hyran Gut,
raud. Isso nos pegou de bastante sur..
prêsa, pois julgávamos que não esnti-
vesse tão próximo o seu fim, pois as
noticias, aqui recebidas, eram bastan-
tes animadoras. Sabíamos que já es-
tava êle se recuperando, do enfarte de
que havia sido acometido e natural-
mente jamais poderíamos esperar que
isto pudesse acontecer. O nosso cole-
ga Hyran era um daqueles elementos
batalhadores, como já disseram os nos.
sos colegas, que me antecederam.
Com ele tivemos a felicidade de pra.
var, durante diversos congressos, In-
clusive no Paraná, onde estivemos, na
última Convenção. Ele demonstrou
tôda a afabilidade, a maneira de bom
trato, procurando sempre cooperar
com o bom desenvolvimento da Con-
venção, que lá se realizou. Aqui, tam-
bém, era um daqueles amigos incan-
sáveis, daqueles que, no momento, es-
tão fazendo grande falta. Particular-
mente também me considerava seu
amigo dileto e é difícil acostumar-
me com a idéia do seu desapareci-
mento, Realmente, no momento, ve-
mos que Hyran não se encontra mais
neste Plenário, mas temos certeza de
que êle permanecerá, sempre, na his-
tória dêste Conselho Federal". Fa-
lou a seguir o Conselheiro Elmo Lopes
da Cunhas "Senhor Presidente, Se-
nhores Conselheiros. Nós recebemos
um impacto ao saber do passamento
dêsse amigo dileto, 'esse colega que
tantas luzes trouxe para êste Conse-
lho. Mesmo fora do ambiente dêste
Conselho, mostrou-se ser sempre um
amigo sincero e leal, O Hyran Gut-
raud fará uma falta muito grande,
não só a éste Federal, mas também
à tôda Classe Contábil do Brasil. Re-
presentava êle a nova geração de ho-
mens que, com sacrifícios, com lutas,
vêm projetando nossa Classe, tão vi-
lipendiada, tão abandonada. Por isso
acredito que Hyran Guirad tenha dei-
xado uma lacuna difícil de preen-
cher". A seguir, se pronunciou o Con-
selheiro Walter Ferreira Vianna: "Se-
nhor Presidente, Senhores Conselhei-
ros. Conheci o ilustre Conselheiro Hy-
ran Guiraud há pouco tempo, porém,
o suficiente para inclui-1o, no rol dos
grandes amigos e meus colegas e com-
unheiros da Associação dos Técnicos
em Contabilidade do Estado da Gua-
nabara, ao tomarem conhecimento da
passagem do grande Conselheiro, to-
dos ficaram tristes e pezarosos, recor-
dando, na ocasião, a atuação do ilus-
tre desaparecido, na Convenção rea-
lizada em Curitiba. Ele recebeu a to-
dos, de braços abertos. Essa passagem
para o outro lado da vida nos é mui-
to triste, pelo valor que êle tinha e
pelo muito que êle distribuiu". A se-

kara Tanaami, que disse o seguinte: guir , falou o Conselheiro Felicíssimo
"Senhor Presidente, Senhores Conse. de Moraes e Barros: "Senhor Prest.
lheiros. Foi com a mesma emoção dente, Senhores Conselheiros. A ema
com que a notícia foi aqui recebida ção que traz, a este Conselho, a au-
por seus dignos pares, que nós, lá em sência física de Hyran Guiraud trou-
São Paulo, lustamente nos momentos xe também a nós de Minas Gerais,
que antecederam à reunião plenária, êsse seu prematuro desaparecimento.
realizada na segunda-feira passada. E nos preparativos que nos encontra-
tivemos conhecimento dêsse infausto mos, para receber tôda a Classe Con-
acontecimento. Grande foi a orno- tábil Brasileira, abrimos em Minas
ção que nos tomou a todos e foi êste um parêntese _de crepe, de tristeza,
Conselheiro que, a pedido da própria por saber que Hyran Guiraud -não es-
Presidência do Órgão, dirigiu algumas terá conosco. Mas creio que, nesse
palavras, referentes à pessoa muito chamamento de Deus, o seu espírito
querida, muito competente do nosso perdurará conosco e sua personalida-
amigo Hyran Guiraucl, quando a Casa de, como homem público, como conta-
hipotecou inteira solidariedade, não só bilista, como amigo e como colega, ja-
com sua família, com éste Conselho mais desaparecerá do nosso meio, e
Federal, que perdeu um dos seus mais servirá como um fanal para guiar as
Ilustres membros, mas com tôda a gerações que nos sucederem". A se-
Classe Paranaense senão do próprio guir, usou da palavra, o Conselheiro
País, que perde um grande batalha_ Ivo Malltdes dó Oliveira: "Senhor Pre-
dor. É esta a manifestação que quero sidente, Senhores Conselheiros. Não
fazer, em meu nome pessoal e, com podia me furtar também de dizer ai-

devida permissão, do próprio Ree gumes palavras, nesse intróito de nos-
gional de São Paulo". A seguir, usou sa reunião de hoje, um intróito de
da palavra o Conselheiro Benedicto tristeza e saudade, para aquele jovem
Gilberto de Azevedo Pantoja, que as- amigo que, lamentàvelmente, deixou
sim se expressou: "Senhor Presidente, o nosso convívio. As palavras, neste
Senhores Conselheiros. Tivemos tam.. momento, são palavras difíceis, por-
bém essa infausta notícia, dada pelo que o que nós sentimos está mais
Conselho Regional de Contabilidade dentro do nosso coração, do que na.

nifestar a"-respeito do acontecimento,
que enlutou, não só o Conselho Fede-
ral, como tõda a Classe Contábil Bra-
sileira, pediu ao Vice-Presidente Aloy-
sio Sant'Ann Avila, que fôsse o inter-
prete da Presidência e do Conselho
Federal, ele que estêve presnte aos
funerais do Conselheiro Hyran Gui.
raud. O Conselheiro Aloysio Sant'An.
na Ávila, assim se expressou: "Os
companheiros receberam o Oficio Cir..
cular da Presidência do Conselho
Federal n9 22-69, comunicando o In-
fausto acontecimento. O Presidente
ainda há pouco, pediu-me se eu po.
deria dizer alguma coisa aos compa.
nheiros e confesso que estou numa si
tuação muito difícil, muito delicada.
Entretanto, vou tentar dizer o que
sinto. Senhor Presidente, Senhores
Conselheiros. Nesta minha caminha-
da, que se desenrola asperamente há
50 anos, tenho encontrado poucos gi-
gantes, alguns pigmeus e um sem nú-
mero de criaturas comuns. Ao ingres-
sar neste Conselho, como um dos mais
humildes membros, tive a fortuna de
encontrar, na estrada da vida, um gi-
gante moral que era o Dr. Hyran Gi,
raud. Apesar de moço na idade, era
um dos espíritos mais amadurecidos
que conheci, até hoje. Com grande fe-
licidade para mim, marchamos juntos,
lado a lado, de 1964 até agora. De-
votava a êle uma grande afeição, pois
que senti a . existir uma grande afi.
nidade entre nossas personalidades.
Vaidosamente, creio que éle também
nutria os mesmos sentimentos em re..
lação à minha pessoa, pois constante-
mente narrava-me seus problemas
profissionais e até particulares, con-
fiando-me, com grande honra para
mim, questões intimas. Por isso, pos-
so testemunhar que o nosso compa-
nheiro Hyran, tão operoso, afável e
culto, jamais transigiu em matéria de
honradez, sofrendo intimamente com
os erros alheios. É: provável que essa
faceta de seu temperamento, que faz.
os indivíduos suportarem em silêncio
os males do próximo, tenha Contribui.
dopara abreviar sua passagem pela
terra, deixando sua espôsa, seus qua-
tros filhos, seus irmãos, seus paren-
tes e seus amigos, desolados e deso-
rientados. Tendo desempenhado a di-
fícil tarefa de representar a Presidên-
cia do Conselho, nos funerais do nos-
so pranteado amigo Miran Guiraud.
peço a todos um minuto de silêncio,
eai homenagem ao nosso distinto co-
lega solicitando, ainda, que, em suas
orações, peçam tranqüilidade para o
seu espirito e muita resignação para
sua espôsa, filhos, parentes e amigos".
Após o minuto de silêncio, respeitado
em homenagem ao ilustre Conselheiro
desaparecido, a Presidência franqeou
a palavra, usando-a o Conselheleo Ti-

quilo que nós podemos transmitir. Por
isso, prefiro não falar muito e inti-
mamente rezar uma prece para que o
nosso querido Hyran Guiraud esteja
em paz, como em paz estive sempre
aqui na terra, pelo cumprimento per-
feito de suas obrigações. Nada mais
posso dizer porque a emoção não me
permite". A seguir, o Sr. Presidente
comunicou ao Plenário que viajaria
dia 21 a Curitiba, para visitar a \da-
va do nosso pranteado amigo Hyran
Guiraud, de quem se prezava de ser
um grande amigo, pelas considerações
com que sempre o distinguiu. Pediu
excusas por não poder falar sôbre é
assunto, mas estava certo de que to-
dos os Conselheiros compreenderiam
a emoção de que estava possuído.
Agradeceu a colaboração e compreen-
são dos Senhores Conselheiros, em
prestar esta homenagem ao nosso
inesquecível Hyran Guiraucl. Levan-
tou a sessão, a seguir, por dois minu-
tos, para que pudesse se refazer. Rei.
niciada a sessão, passou-se à Ordem
do Dia: O Sr. Presidente, a seguir,
pôs em discussão, o Projeto de Reso-
lução, distribuído anteriormente aos
Senhores Conselheiros, que dispõe sô-
bre as eleições para preenchimento
de vagas nos Conselhos Regionais de
Contabilidade, oriundas da renovação
do têrço. Os artigos foram discutidos,
um de cada vez, à medida que eram
lidos pelo Secretário. Houve manifes-
tação de todos os Conselheiros pre.
sentes, sendo que o § 1 9 do artigo 59
e o artigo 10, sôbre a côr das chapas
foram aprovados com o voto contrá-
rio do Conselheiro Moysés Jordão de
Vargas Junior. Os Conselheiros Wal-
ter Ferreira Vianna, e Moysés Jor-
dão de Vargas Junior votaram con.
tràriamente ao parágrafo único do
artigo 10. O Conselheiro Tikara Ta.
naami, no tocante ao artigo 11, se ma.
nif estou contràriamente à publicação
facultativa do edital de convocação
da eleição, em jornal de grande cir.
culação regional. Com referência ao
artigo 13, que foi aprovado com o pra.
zo de 10 (dez) dias para designação
dos participantes da Mesa Eleitoral, o
Conselheiro Tikara votou pelo prazo
de 5 (cinco) dias. No final a Reso-
lução foi aprovada para entrar em
gir nesta data, revogadas as disposi-
ções em contrário, especialmente a
Resolução CFC n9 205-67. O Senhor
Presidente agradeceu a colaboração
inestimável, emprestada por todos Os
Conselheiros presentes. E nada mais
havendo que tratar foi encerrada a
reunião às vinte e duas horas sendo
lavrada por mim Secretário, Sylvio
Romero Cavalcanti Cout:nho, a pre-
sente ata, que após ser aprovada pelo
Plenário, será assinada pelo Presiden-
te Eduardo Foréis e por mim.

Retificaçáo
Na publicação feita no Diário 0/1-

ciai da União, de 8 de janeiro de
1970, fls. 31, façam-se as seguintes
retificações:

ATA N9 461.60

Onde se lê:
Procs. 242-65, 124 67, 241-65 e

193-67 — Jeton a Conselheiros do se-
gundo semestre do corrente exercí-
cio, elos Conselheiros Regionais de
Contabilidade do Pará, Rio de Janei-
ro, Guanabara e Mato Grosso. Os
Conselhos Regionais observaram per-
feitamente os dispositivos constantes
da Resolução CFC n9 197-66, que re-
gulamenta a matéria, inclusive quan-
to ao prazo determinado no art. 29,
exceto o do § 29, que ocorreu com 4
dias de atraso. Somos de parecer
pela aprovação ...

Leia-se:
Procs. 242-65, 124,67, 241-65 e 193-67

— Jeton a Conselheiros do segundo
semestre do corrente exercício, dos
Conselheiros Regionais de Contabili.
dade do Pará, Rio de Janeiro, Gua-
nabara e Mato Grosso. Os Conselhos
Regionais observaram perfeitamente

os dispositivos constantes da Resolu.
ção CF.° n9 197-66, que regulamenta
a matéria, inclusive quanto ao. prazo
determinado no art. 29 e § 29 . So.
mos de parecer pela aprovação. Proc.
128-67 Jeton a Conselheiros do
segundo semestre do corrente exer.
cicio, do CRC.Piaul. O Regional
observoa perfeitamente os dispositi.
vos constantes da Resolução CFC
n9 197-66, que regulamenta a maté-
ria, inclusive quanto ao prazo deter-
minado no art. 29, exceto o do § 29,
que ocorreu com 4 dias de atraso.
Somos de parecer pela aprovação

CONSELHO REGIONAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS
RESOLUÇÃO N9 384. DE 19 DE

FEVEREIRO DE 1970
O Conselho Federal de Economistas

Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agôsto de
1951, e Decreto n9 31.794, de 17 de
novembro de 1952, resolve: .

Designar os Conselheiros Joaquim
Soter, Pedro Berwanger e Afonso Ar.
mando de Lima Vitule para, em Co-
missão, examinarem a Prestação de
Contas de Mário Sinibaldi Mala,
Presidente do Conselho Federal de
Economistas Profissionais no exerci..
cio de 1969.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro
de 1970, — Mário Sinibaldi Mala,
Presidente.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL! ‘.

Relação INPS n9 30, de 1970
PORTARIAS

DO PRESIDENTE DO CONSELHO
FISCAL

N9 690, de 17 de fevereiro de 1970
— Designa Raphaela Duarte Anto-
nia, dos Santos, 119 407.008, para
exercer a função gratificada de As-
se4ssor-Especializado, símbolo 2.P,
dispensar do-a , consequentemente; da
função gratificada de Assistente de
Di v'sP. o. símbolo 2.F, na Divisão de
Fiscali reão Orçamentária e Toma-
da de Contas, a partir da data da
posse na nova função; n 9 691, de 17
de fevereiro de 1970 — Designa Al-
cides Pereira Netto, n9 223.347, para
exercer a função gratificada de As-
sistente de Divisão, símbolo 2.F, na
Divisão de Fiscalização Geseementá-
ria e Tomada de Contas, dispensan-
do-o, consequentemente, da função
gratificada de Assistente de Serviço,
símbolo 3.F, no Serviço de Análise de
Balanceies e da Prestação de Con-
tas, a pertir da data da posse na no-
va funçtio; n9 692, de 17 de fevereiro
de 1970 -- Designa Sebastião de Mel-

i

lo Barbosa, n9 306.049, para exercer
Ia função gratificada de Assistente de
/ Serviço, símbolo 3.F, no Serviço de
Análise e Balanceies e da Prestação
de Contas, dispensando-o, conse-
quentemente, da função gratificada
de Chefe de Seção, símbolo 4.11, na
Seção de Análise da Prestação de
Contas, a partir da data da posse na
nova função; n9 693, de 17 de feve-
reiro de 1970 — Designa Adir Ja-
nuário, n9 505.194, para exercer , a
função gratificada de Chefe de Se-
ção, símbolo 4.F, na Seção de Aná-
lise da Prestação de Contas.

DO PRESIDENTE DO I.N.P.S,
No 502, de 16 de fevereiro de 1970

— Atribui a Ruth Silva, n9 403.141,
a gratificação de NCre 220,00 pela'
Representação de Gabinete, corres-
pondente à função de Auxiliar, nos
termos da Tabela aprovada pelo Ex-
celentissjmo Sr. Presidente da Re-
pública, conforme despacho PR.
2.877-68 n 9 245, publicado no Diário
Oficial da União, de 25 de abril de
1968.



sexta-feira 27
	

• DIÁRIO OFICIAL (Seco  1 - Parte II)
	

Fevereiro de  1970 437

Determinações de Serviço
GRUPO DE PER1CIAS MEDICAS
N9 65, de 7 de janeiro de 1970 -

Designa Rubens Gençalves Penna,
n9 495.729, para exercer a função
gratificada de Chefe de Seção de
Revisão de Conclusões (I), símbo-
lo 2.F, no Subgrupo de Contrôle da
Atividade Medira-Pericial.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

NO 2.400, de 4 de fevereiro de 1970
- Designa: a) Dalva, dos Santos
Dias, número 421.660, para exercer
a função gratificada de Chefe de Se-
ção de Arrecadação % e Fiscalização.
símbolo 7.F, na Agência em Duque
de Caxias; - b) Guilhermina de Al-
meida Barbas, n9 412-677, para exer-
cer a função gratificada de Encarre-
gado de Setor de Arquivo Médico, -
símbolo 8.F, na Agência em Duque
de Caxias, dispensando-a, conse-
quentemente, da função, gratificada
de Chefe de Seção de Assistência
Médica (I), símbolo 8.F, a partir da
data da posse na nova função; - c)
Cecilia Themaz de Mcur.a, agrega-
da, n9 407.905, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe de Seção de
Seguros Sociais, símbolo 4.F; na
Agencia em Duque de Caxias, dis-
pensando-o, consequentemente, da
função gratificada de Assistente de
Agência (I), símbolo 5.F, a partir
da data da posse na nova função;
- d) Ronalde Nestor Nunes Pas-
sos, n9 412.885, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado de
Turma de Inscrição, símbolo 7.F. na
Agência em Duque de Caxias, dis-
pensando-o, coriseqatexitemente,
função gratificada do Chefe de Se-
ção de Concessão (I), símbolo 7.F,
a partir da data da posse na nova
função; - e) Vaneide Guararema
de Oliveira Nogueira, n9 413.004, --
para exercer a função gratificada de
Encarregado de Turma de Revisão e
Recursos, símbolo 7.F, na Agência
em Duqce de Caxias , dispensando-
a, consequentemente, da função gra-
tificada de Chefe de Seção de Ma-
nutenção (I), símbolo 7.F, a partir
da data da passe na nova função; -
f) Uldarico Britto Dias, n9 409.732,
para exercer a função gratificada de
Chefe de Pôsta de concessão e Ma-
nutenção de Benefícios, símbolo 5.F,
na Agência em Duque de Caxias, -
dispensando-o, consequentemente, da
função grat . ficada de Chefe de Pôs-
to de Benefícios (I); símbolo 5-F, a
partir da data da posse na nova fun-
ção ; g ) Kedma Olinda, Domingues
Chagas do Nascimento, n9 406.732,
para exercer a função gratificada de
Chefe de Seção de Serviços Gerais,
símbolo 5.F, na Agência em Duque de
Caxias, dispensando-a, consequente-
mente da função gratificada de Che-
fe de Seção de Administração Geral
(I), símbolo 8.F, a partir da data
da posse na nova funcão; - h) 01-
ga de Lima, n9 102.230, para exer-
cer a função gratircada de Encarre-
gado de Tuiana de Administração,
símbolo 8.F, na Agência em DUQue
de Caxias; - i) Wladimir da Cunha
Soares, n9 408.741, para exercer a
função gratificada de Chefe de Se-
ção Financeira, símbolo 7.F, na
Agência em Duque de Caxias.

Relação SP n° iS, de 1970
PORTARIAS

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
N9 4.364, de 6 de fevereirto de 1970

- Declaração de vacância, com fun-
damento no artigo 74, inciso VII, da
Lei n9 1.711-52; Francisco Jose Pe-
reira, n9 249.342, Fiscal de Previdên-
cia, nível 17, em São Paulo, a con-
tar de 7 de ara:5sta de 1969; José Vi-
cente de Fazzio, n 9 309.493, Oficial
de Administração, nível 16.C, em
São Paulo, a contar de 29 de outu-

go, n9 225.307, Oficial de Adminis-
tração, nível 16.C, no Rio Grande do
Sul, a contar de 5 -de setembro de
1969; Maria José nonato Rodrigues
Le:te, n9 209.064, Auxiliar de Enter-
magem, nível 14, em São Paulo, a
contar de 19 de novembro d3 1969;
n9 4.365, de 6 de fevereia de 1970 -
Torna sem efeito a Portara', número
ISPFESP/CA n9 2.829, de 8 de ju-
nho de 1962, que nomeou Maria José
Chaves Guimarães pira exerc er. in-
rinamente, o cargo de Médico, nível
17, classe A, na Delegacia da 30 R.
A. do ex-IAPFESP, em São Luiz, -
Maranhão, em virtude de Ião haver,
se verificado a posse decerrldo o
prazo legal; n9 4.374 -- de 16 de fe-
vereiro de 1970 - Declaração de va-
cância, com fundamento no artigo '74
inc iso VII, da Lei n9 1.711-52: Seve-
rino Netto Pereira de Mello, núme-
ro 706.062, Médico, nível 21, em Per-
nambuco, a contar de 19 de novem-
bro d.e 1969; , Ewandalo Menem n9
207.957, Contalor, nível 20, em Goiás
a contar de 12 de dezembro de 1969;
Jorge Lopes Coutinho, n9 403.464,
Oficial de Administração, nível 14,
no Rio de Janeiro, a contar de 19 de
outubro de 1969; José Alves Barreto,
119 210.908, Operador de Raios X, ní-
vel 13, em Minas Gerais, a contar de
14 de dezembro de 1969; rins Farah,
n9 306.565, Escriturário, nível 10, em
Minas Gerais, a contar de 5 de de-
zembro de 1969; Elza da Silva Leal,
ESCritUrária„ nível 8J, em Canta Ca-
tarina, a contar de 3 de dezembro ,de
1969.

-
Relação INPS n° 31,, de 1970

PORTARIAS
GRUPO DE PESSOAL LOCAL

•
N9 915, de 18-2-70 - Concede apo-

sentadoria, por incapacidade, a Case-
miro Guimarães, n9 695.426, Carpin-
teiro, nível 10;

N9 P.Q6, de 18-2-70 - Concede apo-
sentadoria, _por incapacidade, a
Christina de Castro, n9 212.773, Es-
crevente-Datilógrafa, nível 7;

I\T9 920, de 18-2-70 - Concede apo-
sentadoria por incapacidade, a Se.
bastiãoFortunato Ferreira, número
100.980, Ascensorista, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PE6SOAL
NA GUANABARA

N O 1.276, dee 27-1-70 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Margarida Furtado Leão, no 400.327,
Ofibiala de Administração, nível 14;

N9 1.284, de 12-2-70	 Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Maria Rosa Montenegro, n9 250.295,
Atendente, nível 9.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO ESPIRITO SANTO

NO 39,. de 2-2,70 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Pedro Alves de Faria, n9 300.441,
Oficial de Administração, nível 16.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PARA
N9 1.512, de 13-2-70 - Exonera, a

pedido; a contar de 2-2-70, Eduardo
Augusto Dias Pereira Braga, número
2.013.199 (funcionário do IPASE à
disposição do INPS), do cargo em
comissão de Coordenador de Assis-
tência Médica, símbolo 5.0.

lei no 2.865, de 12 de dezembro do
1949, resolve:

NO 288 - Conceder exoneração,
nos termos do inciso I, do artigo 75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a Deoclécio Machado Filho,
Métrico TC-801.21.A, do Quadro da
AC e OL, ponto n9 6.855, matrícula
n9 2.055.996, do cargo em comissão,
símbolo 6-C, de Diretor da Materni-
dade . e Policlínica ."Alexander Ele.
ming" (SOM); da Divisão de Órgãos
Médicos Periféricos (HSO), da Par.
te Permanente do Quadro do Hospi-
tal do sServidoreg do Estado.

N9 289 - Designar Alberto Amirn,
Médico TC-801.21.A, ponto n9 2.282,
matrícula n9 2.056.0005, do Quadro
da AC e OL, para exercer a função
gratificada, símbolo 3-F, de Chefe da
Seção de Pediatria-MTC-P, do Setor
Técnico e Cientifico-0MT, da Mater»
nidade e Policlínica Alexander Fle-
ming-SOM, da Divisão de órgãos
r ff.édicos Periféricos-HSO, da Parte
Evrnanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado. - Ayrton
Aché Pinar, Presidente.
ORDEM INTERNA DE SERVIÇO

N9 16-70, DE 26 DE JANEIRO
DE 1970-

- O Delegado da Agência do IPASE,
no Estado de Alagoas, usando das
atribuições que lhe confere a Instar-
çao n9 '5, de 26 de maio de 1966
(BI n9 9-66), resolve:

Desramar Edson Tenório de Albu.
qUercille, Escrevente Datilógrafo ní-
vel matricula 1.19 2.089.674, para
substituir Mara Gomes Pinheiro, na
função graUficacia 7-Er de Chefe da
Seção de Arrecadação - ALQ, do
Qt.aciro cia Admiaistiação Central e
órgãos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO
NO ABA-152-69

O Delegado cia Ag,=rncia do IPASE
no Estaco da Bahia, usando das
atribuições que lhe confere a Ins-
trução 1:19 75, de 26 de maio de 1966
(BI-N9-99-66), e resolve:

Designar Maria de Lourdes Reis
dos Santos, Escriturário, nível 8-A,
matricula n9 2.351.900,. ponto número
17.573, para substtiuir Alise de Sou,-
za Carvalho, na função gratificada
17-F, de Encarregada da Turma ae
Comunicações da ABA, em seus im-
pedimentos eventuais.

Revogar a Ordem Interna de Ser-
viço-ABA-N 9-112-68, de 17 cie outubro
de 1968, que designou Marilu Valde,
te Leite Sacramento, Eseriturario,
nível 8-A, matrícula n 9 J.033.202,
ponto n9 15.611, para a mesma fun-
ção.

ORDEM INTERNA *DE SERVIÇO
NO -162-69, DE 15 DE DEZEM.

BRO DE 1970
O Delegado da Agência do IPASE

no Estado da Bahia, usando das
atribuições que lhe confere a Ins-
trução n9 75, de 26 de maio de 1936
(BEN9-99-66), e • resolve:

Designar Itália de Léo Souza Pel.
xoto, Escrevente Datilógrafo, nível 7,
matrícula n9 2.086.500, ponto núme.
ro 17.561,

'
 para substituir Alice San.

tanna Lacerda, matricula número
1.775.207, na função gratificada 4-F,
de Chefe da Seção de Regietros Ana.
líticos (BAR), desta Ag2ncia, em seus
impedimentos evee taria -
Costa de Borba, Delegado Substituto.
ORDEM INTERNA DE SERVIÇO

DE 1-12-59
O Delegado da Agência do IPASE

no Estado do Rio de Janeiro, usando
das atribuições que lhe confere as
Instruções em vigor, resolve:

N9 102 - Designar o 'ooirvidor Fran..
cisco Aquill Filho, Escriturário nível
"10', matrícula n9 1.052.263, ponto

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO ESPIRITO SANTO

--s' N9 40, de 6 de fevereiro de 1970 -
Axonera, a pedido, a contar de 4 de
agôsto de 1969, Décio Vaerine Des-
saune, no 504.463, Escrevente-Dati-
lógrafo, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 240, d3 30 de janeiro de 1970 -
Reverte à atividade José Machado
Garrão Filho, n9 202.083, Tesourei-
ro-Auxiliar de 19 Categoria, aposen-
tado na forma do dsposto no artigo
177, parágeafo 19 da Constituição Fe-

-

	

	 deral e de acôrdo com os artigos 19
e 29 da Lei n9 3.906-61, conforme
Portaria RRJG-40-68, publicada no
Diário Oficial da União 82-68 e BS-
INPS 84-68; n9 241, de 30 de janeiro
de 1970 - Reverte à atividade Vic-
tor Naves Abramo, n 9 207.809, Mé-
dico, nível 22, aposentado na forma
do disposto no artigo 177, parágrafo
19 da Constituição Federal e de
acôrdo com os artigos 19 e 29 da Lei
no 3.906-61, conforme Portaria RRJG
44-68, publicada no Diário Oficial da
União n9 82-68 e BS/INPS 84-68; n9
242, de 30 de janeiro de 1970 - Re-
verte à atividade Aloysio dos Santos
Carvalho, rio 603.980, Médico, nível
22, aposentado na forma do disposto
no artigo 177, parágrafo 1 9, da Cons-
tituição Federal e de acôrdo com os
artigos 19 e 29 da Lei n9 3.906-61 -
conforme Portaria RRJG-45-68, pu-
blicada no Diário Oficial da União
i19 82-68 e BS/INPS n9 84-68; núme-
ro 243, de 30 de janeiro de 1970 -
Reverte à atividade Walter dos San-
tos Teixeira, n9 404.846, Médico, ni-
vel 22, aposentado na forma do dis-
posto no artigo 177, parágrafo 1 9 da
Constituição Federal e de acôrdo
com os artigos 19 e 29 da Lei número
3.906-61, conforme Portara RR„IG'-

k- 
46-48, publicada no Diário Oficial n9
22-68 e usirrips n9 84-68; na 244, de
30 de janeiro de 1970 - Reverte à
atividade Hugo Faria, n 9 404.932,
Médico, nível 22, aposentado na for-
ma do disposto no artigo 177, pará-
grafo 19 da Constituição Federal e
de acôrdo com os artigos 1 9 e 29 da
Lei n9 3.906-61, conforme Portaria
RRJG-47-68, publicada no Diário
Oficial da União n9 83-68 e BS/
INPS n9 86-68; n 9 245, de 3Q de ja-
neiro de 1970 - Reverte à atividade
Rubem Sales Fernandes, n9 406.737,
Médico, nível 22, aposentado na for-
ma do disposto no artigo 177, pard-
grafo 19 da Constituição Federal e
de acôrdo com os artigos 19 e 29 da
Lei n9 3.906-61, conforme Portaria
RRJG. 48-68, publicada no Diário
Oficial da União n9 99-68 e BS/INPS
101-68; n9 246, de 30 de janeiro de
1970 - Reveste à atividade Paulo
Márcio da Silveira Garcia, número
204.265, Médico, nível 22, aposentado
na forma do disposto no artigo 177,
parágrafo 19 da Constituição Federal
e de acôrdo co mos artigos 19 e 29
da Lei n9 3.906-61, conforme Porta-
ria RRJG-51-88, publicada no Diário
Oficia/ da União n9 102-68 e ES-
INPS 104-68; n9 247, de 30 de janei-
ro de 1970 - Reverte à atividade Ja-
mil Abido, n9 302.667, Médico, nível
22, aposentado na forma do disposto
no artigo 177, parágrafo 1 9 da Cons-
tituição Federal e de acôrdo com os
artigos 1 9 e 29 da Lei n9 3.906-61, -
conforme Portaria RRJG-67-68, pu-
blicada no Diário Oficial da União e
BS/INPS 148-68; n 9 250, de 3 de fe-
vereiro de 1970 - Exonera, a pedi-
do, a contar de 3 de Pilho de 1969,
Jorge Goston, n9 505.970, Escreven-
te-Datilógrafo, nível 7; n9 252, de
4 de fevereiro de 1970 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,
a Nilza Santos Motta, n9 601.728,
Oficiala de Administração, nível 14;
n9 253, de 4 de fevereiro de 1970 -
Concede aposentadoria, por tempo
de serviço, a Nelson de Sá Earp, nú-
mero 308.699, Mécrco, nível 21.

INSTITUT.° DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n° 48, de 1970
PORTARIAS DE 19 DE rEVEREIRO

.	 DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que

bro de 1969; Gabriel Fialho Camar-, lhe confere o aitigo 17, do Decreto-



438 Sexta-feira  27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 - Parte II)	 Feurciro de 1970

ponto n9 .0.669, para substituir Tito
Nunes da Silva Filho, Escriturário
uivei "8", matricula n9 1.055.243,
ponto n9 1.452, na Função Gratifica-
da, simbo o 16-F, de Encarregado da
Turma c1( Expedição e Identificação
(FtJY), d ata Agencia, em seus im-
pediments ; eventuais.

Niterói, em 1 de dezembro de 1959.
- João 1 'ancisco Barreto Faho, ma
tricula n9 2.058.001, Delegado. •
ORDEM INTERNA DE SERVIÇO

N9 A ..1G-31, DE 06 DE EEVE-
RE1RC . DE 1970,

O Deli ;ado do IPASE em Minas
Gerais, a ando das atribuições que
lhe confe e a Instrução n9 75, de 26
de maio de 1966 (BI n9 97-66), re-
solve:

Designa. • Maria Aparecida Silva
Maciel, E crituraria, nível 8-A, matri-
cula n9 i.041.833, ponto n9 11.806,
para subi tituir Hedwiges dos Reis
Chagas, ia função gratificada, sím-
bolo 17-F de Encarregada da Turma
de Pagais ento de Pensões (MSB), da
Seção de Seguro Social (MGS), da
Agência o Estado de, Minas Gerais,
do Quadx o de Administração Central
e Órgãos Locais, em seus impedimen-
tos event aais.

N9 369 - Designar Leonidas Cid
Maia, Despachante, nível 14, matri-
cula n9 1.264.274, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe de Seção Central de Adminis-
tração de Bens (CAA), da Divisão
de Administração de Bens (DCA), do
Depai,aranao de Aplicação de Ca-
pital (1)C(, do Quadro da Adminis-
t.ação Csiarel e órgãos Locais.

N9 370 -- Dispensar, "ex officio",
nos tirrims do artigo 77, (ia Lei nú-
mero 1.711, de 28 de oatubro de 1952,
aunica Coa nos bantos Dias, Conta-
tiara, nivel 21-B, matrícula numero
1.00.536, da 'unção Gratificada,
símbolo el-F, de Chefe de Seção Cen-
tral de Reaistrós Imobiliários (CHS,),
cia Divisão Imobiliária (DCI), do
Departamento de Aplicação de Capi-
tal (DC), do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais.

N9 371 - Designar Armando Af-
ionso, Ofiaial de Administração, ní-
vel 14-B, matricula n9 1!900.583, para
exercer a Função Gratificada, sim-
bolo 4-F, de Chefe de Seção Central
de Reaiatros Imobiliários (CIR), da
Divisa° Imobiliária (DCD, do De-
partamento de Aplicação de Capital
(DC), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais.

N9 372 - Dispensar, "ex officio",
nos têrmos do artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Ignes domes Cavalcanti, Fis-
cal Administrativo de Obras, nível
11-A, matrícula n9 2.177.002, da Fun-
ção Gratificada, símbolo 15-F, de En-
carregado de Turma de Administra-
ção (CEX), da Divisão de Emprésti-
mos (DCE), do Departamento de
Aplicação de Capital (DC), do Qua-
dro da Administração Central e õr-
gão Locais.

N9 373 - Designar Yvone Bastos
Alvarenga Azevedo, Agente Social, ní-
vel 10, matrícula n9 1.910.952, 'para
exercer a Função Gratificada, sím-
bolo 15-F, de Encarregado de Turma
da Administração (CEX), da Divisão
de Empréstimos (DCE), do Departa-
mento de Aplicação de Capital (DC),
do Quadro da Administração Central
e órgãos Locais.

N9 375 - Dispensar, "ex officio",
nos têrmos do artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Oriente Silveira, Escriturário, nível
10, matricula n9 1.911.345, da Fun-
ção Gratificada, Símbolo 2-F, de Che-
fe de Seção de Estatística (PAE), da
Divisão Atuarial (DPA), da Presi-
dência (P), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais.

N9 376 - Designar Alvarany Car-
dosso olano, Contador, silvei 20, ma-
tricula n° 1.253.755, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe de Seção de Estatística (PAE),
da Divisão Atuarial (DPA), da Pre-
iidaacia (P), do Quadro da Adminis-
ti ação Central e órgãos Locais.

N9 377 -- Dispensar, "ex officio",
nos támos do artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Perciliano Ferro e Silva Neto, Escri-
turário, nível 8-A, matricula núme-
ro 2.079.274, da Função Gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe de Seção Atua-
rial (PAK), da Divisão Atuarial
(DPA), da Presidência (P), do Qua-
dro da Administração Central e õr-
sãos Locais.

N9 378 - Designar Antônio Lau-
ria, Agregado 2-F, matricula núme-
ro 1.900.882, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 2-F, de Chefe
de Seção Atuarial (PAK), da Divi-
são A ,earial (DPA), da Presidência
(P), cio Quadro da Administracão
Central e órgãos Locais.

SERVIÇOS
GERAIS DE ADMINISTRAÇA0

ORDEM DE SERVIÇO N9 SG-27, DE
23 DE FEVEREIRO DE 1970

O Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, usando das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na

Instrução n9 75, de 26 de maio de
1966, resolve:

Designar Julio Ceaar Magalli:sca
Navarro de Brito, Técnico Auxiliar de
Mecanização, uivei 9-A, matricula ,
1.391.109, para substituir Jorge Fa-
rias dos Santos, na Função Gratifi-
cada, símbolo 17-F, de Encar.cado
da Turma de Cada,tro (COR-1), da
Seção Mecanizada de Cacintro e Ice.
servas (GOR), do Srviço T,coico
Mecanizado de Orçan.zaçao e Con-1
trôle (SGO), dos Serviços Gerais de
Administração (50), do Quadro da
Administração Ce.atral e Orgá'os Lo-
cais, em seus impedimentos even-
tuais.
DEPARTAME.NTi) DE PREVIDLNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 20-2-70

HBF - 54.489 a- Joaquim Edgar
Soares - Ceará - Indento as habi-
litações de Carmen Sylvia e Leda
Maria, na qualidade de filhas maio-
res do ex-segurado, à percepção das
pensões temporárias, tendo em vista
o disposto no art. 3 9, da Instr. 46-49.

HBF - 53.781 - Hermano da Ro-
cha Carvalho	 Alagoas - Indefiro
o pedido de pensão mensal, formulado
pela filha Jacilda, face ao disposto
no art. 39, da Instr. 46-49.

H13F - 51.087 - Francisco Alves
da Silva - Guanabara - Defiro o
pedido de pensão mensal vitalícia,
formulado pela Sra. Júlia Maria de
Paiva, na qualidade de companheira
de ex-segurado, nos têrmos da Lei
4.069-62.

HBF - 52.585 - Joana Batista
Fonseca Lima - Pernambuco - De-
firo o pedido de pensão mensal for-
mulado por D. Luiza Pereira Lobo, na
qualidade de irmã inválida da ex-
gurada, nos têrmos da Instr. 46-49.

HBF - 47.904 - Hortêncio dos
Santos - Rio Grande do Sul - In-
defiro o pedido, formulado por D.
Rhea Sylvia Guimarães dos Santos,
quanto à suspensão da pensão tem-
porária, face ao disposto na Instr.
2-09.

Relação n9 55, de 1970
PORTARIAS DE 24 DE FEVERaittO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
-lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 38s - Dispensar, "ex officio",
nos têrmos do artigo 77, da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, Maria
Liese Bastos Huth, Escrevente Datilo-
grafo, nível 7, matricula n9 	
1.996.892, da Função Gratificada,
símbolo 17-F, de Encarregado de Tur-
ma de Protocolo (CIE), da Seção de
Protocolo e Arquivo (CIP), da Divi-
são Imobiliária (DCI), do Departa-
mento de Aplicação de Capital (DC),
do Quadro da Administração Central
e órgãos Locais.

N9 382 - Designar José Martins
Couto, Fiscal Administrativo de
Obras, nível 13-B, matricula número
1.054.760, para exercer a Função Gra-
tificada, símbolo 1'7-F, de Encarrega-
do de Mima de Protocolo (CIE), da
Seção de Protocolo e Arquivo (CIP),
da Divisão Imobiliária (DCI), do De-
partamento de Aplicação de Capital
(DC), do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais.

N9 385 - Dispensar Maria de Lour-
des Gonzága Nascimento, Enfermeiro
- TC.1.201.22-C, ponto n9 1.378, ma-
trícula n9 1.756.996, da função grati-
ficada, ~bolo 4-F, de Enfermeiro
Adlunto, do Serviço de Enfermagem
- SMEn, da Divisão Médica -
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

N9 388 - Designar Maria Lucy Fur-
tado Duran, Enfermeiro - 	
.TC.1201.21 .B, ponto n9 1.703, matrl-

cuia n9 1.513.143, para exercer a lati-
Oo gratificada, mbolo 4-1", de En-
lermagem - SalEn, da Divisão MO
iermaaeia - SMlJn. da Divisão Méa
dica - Flenan da Parte Permanento
ta Quadro do licapital dos Servidores
do Estado.

N9 - Conceder aponentacieáa,
no Quadro da Ail• nin stração Central
e ()lua -s Locais, de acerdo com o ar-
tS. ,)() 101, parágrafo unte°, com os
inoventos fixado_ nos termos do ar-

h ão 102, inciso I, alínea a, aniboa
da Con.tituição (ia República Fedára-
tiva do Brasil, ac mcidos da vantagem
prevista no artigo 10, da Lei n9 4.345,
de 1964, a Ilaa restos, Assistente Co-
nasrcial, nível 14-0, matricula n9 • '.1.911.206. 

N9 396 - Dispensar Eunice Goulart
Bruno, Enfermeiao - TC.1.201.21.13,
ponto n9 1.437, matricula n9 ..ç
1.792.028, da fur.ção gratificada, atm-
bolo 3-F, de Enermeiro Chefe de
Unidade, de Serviço de Enfermagem
- SMEn, da Diaiatio Médica - HSM,
da Parte Permaaente, do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

N9 397 - Dispensar Lidia Machado
Gastão, Enfermeiro - TC. 1201.22. C,
rionto n9 1.316, matricula n9 	
1. 746.062, da função gratificada, sím-
bolo 3-F, de Enfermeiro Chefe de
Unidade, do Serviço de Enfermagem
- SMEn, da Divisão Médica - HSM,
da Parte Permanente do Quadro do
HospItal dor Servidores do Estado.

N9 398 - Dispensar Maria do Car-
mo de Almeida, Enfermeiro
TC.1201.21.B, ponto n9 1.424, matria
cuia n9 1.791.936, da função gratifi-
cada símbolo 3.F, de Enfermeiro Che-
fe de Unidade, do Serviço de Enfer-
magem - SMEn, da Divisão Médico
- FISM, da Parte Permanente do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do Es-
tado.

N9 399 - Dispensar Nilza Ferrei-
ra Guina, Enfermeiro - 	
TC .1.201.21.B, ponto n9 1.633, ma-
tricula n9 1.912.540, da função grati-
ficada, símbolo 3.F, de Enfermeiro
Chefe de Unidade, do Serviço de En-
fermagem - SMEn, da Divisão Médi-
ca - HSM, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servioores do -
Estado.

N9 400 - Dispensar Déa Carvalho
de Araújo, Enfermeiro - TC.1201.22.C,
ponto n9 1.323, matricula n9 ......
1.746.055, da função gratificada, sím-
bolo 3,F, de Enfermeiro Chefe de U-
nidade, do Serviço de Enfermagem -
SMEn, da Divisão Médica - HSM,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

N9 401 - Dispensar Aleida Leal
Barbosa, Enfermeiro - TC.1201.21.B,
oonto n9 1.930, matrícula n9 	
1.513.410, da função gratificaaa, sím-
bolo 4.F, de Enfermeiro Adjunto, do
Serviço de Enfermagem - SMEn, dia
Divisão Médica -- H5M, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

N9 402 - Designar Aleida Leal Bar-
bosa, Enfermeiro - TC . 1.201.21.B.
nonto n9 1.930, matrícula n9
1.513.410, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 3.F, de Enfermeiro
Chefe de Unidade, do Serviço de En-
fermagem - SMEn, da Divisão Mé-
dica eia Parte Permanente,
do Quadro do nospital dos Servidores
do Estado.

N9 403 - Designar Dinalva Padilha
de Brito, Enfermeiro - TC.1201.21.B,
ponto n9 1.641, matrícula ra? 	
1.912.591, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 3.F, de Enfermeiro
Chefe de Unidade, do Serviço de En-
fermagem - SMEn, da Divisão Mé-
dica - FISM, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

N9 404 - Designar Nair de Lima
Campello, Enfermeiro - TC.1201.21.B.
oonto n9 1.6411, matricula n9 	
1.912.592, nara exercer a função gra-
tificada, símbolo 3.F, de Enfermeiro
Chefe de Unidade, do Serviço de En-
fermagem - SMEn. da Divisão Mé-

Rek ção n9 53, de 1970
PORTAE IAS DE 24 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Pre:Idente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estads, usando da atribuição que
lhe cora( re o artigo .17, do Decreto-
lei 119 2 353, de 12 de dezembro de
1910, res Ave:

N9 361 - Dispensar, "ex officio",
nos têm os do artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Roberto Jorge Menezes Matos, Escri-
turário, livel 10-B, matricula núme-
ro 1.910 895, da Função Gratificada,
símbolo 1-F, de Chefe de Seção de
Depósito; (CDD), do Departamento
de Apli ação de Capital (DC), do
Quadro da Administração Central e
órgãos nocais.

Ns 367 -- Designar José Renal Pi-
nheiro Lins, Assistente de 'Adminis-
tração, •iível 14-A, miariz nume-
ro 1.512.245, para exercer a Função
Gratific cia, simbolo 1-F, de Chefe
de Seçã( de Depósitos (CDD), do De-
partame ao de Aplicação de Capital
(DC), c o Quadro da Administração
Centrai e órgãos Locais.
N 37 - Designar, nos aérmos do

artigo 7 !, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Rosemiro Robinson
Silva J Mor, ocupante da Função
Graafic ala, símbolo 1-F de Chefe
de (Sab nete (ODA), para substituir,
nos inn edimentos eventuais, o Dire-
tor dos Serviços Gerais de Adminis-
tração SG), do Quadro da Admi-
nistraçá.) Central e órgãos Lecais.
Ayrton Aché Pillar, Presidente.

R)lação n° 54, de 1970
PORTA RIAS DE 24 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Pr sidente do Instituto de Pre-

. vidancii e Assistência dos Servidores
do Esti do, usando da atribuição que
lhe cor fere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 1.865, de 12 de dezembro de
1910, r( solve :

N9 5.8 - Dispensar, "ex officio",
nos tér nos do artigo 77, da Lei nú-
mero 1 711, de 28 de outubro de 1952,
Romeu Pimentel Milagres, Despa-
chante, nível 14, matrícula número
1 .6G7.31. da Funçao Gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe de Seção Cen-
tral de' Administração de Bens ....
(CAA),' da Divisão de Administração
de Boas . (DCA), do Departamento de
Aplicação deaCapital (DC), do Qua-
dro da Administração Central e ór-
gãos L.cais.



Isento de impôsto de Circulação de Mercadorias, conforme resposta A
nossa consulta de n.9 121, de 22.2.67 feita ao G.T.E.O.F.

Isento de inscrição. •	 •
Preço: Pasto na fábrica.
Pagamento: 30 d f .1. ou à vista com 2% de desconto.
Os preços acima estarão sujei.bs à alteração sem aviso prévio.
Os pedidos serão sempre sujeitos à nossa confirmação.

Carbonato de Terras Raras-
M.OBTR	 4.070,00 p/ton. • IPI

Cloreto de Terras Raras
M.CTR

230 kg. (um tambor) a
• ;500 kg 	 	 1.330,00 píton.

	

501 kg. a 5.000.kg.	 1.275,00 píton.
IPI 4 iro

5.001 kg a 20.0001(g.	 • 	 	 1.220,00 píton.
20.001 kg. a	 mais	 1.180,00 píton.

SOmente serão aceitos pedidos para consumidores diretos no pais, sen-
do vetado para revenda ou exportação.

Tratando-se das firmas: Companhia Industrial. Fluminense; Rosil Ele-
trometalúrgica Ltda.; Metalúrgica Colibri Ltda., tradicionais compradores
diretos, quaisquer pedidos dessas firmas, que forem endaminhados à esta
Administração pelos Senhores Representantes, , serão considerados diretos
não sendo pagas quaisquer comisEses.
Nitrato de Cério	 15.700,00 p/ton. IPI 4%

exclusive embalagem
Nitrato de Tad°	 M. NT	 15.700,00 piton.

Teor ou cristalizado
óxiclode Terras Raras - M.OTR 	 	 12.880,00 píton IPI 4%
Solução de Soda Cáustica	 360,00 píton IPI 4%
Sulfato de Tório	 8.280,00 píton. IPI 4%

Isento do impôsto de Circulação de Mercadorias, conforme resposta à
nossa consulta feita de n.9 121, de 22-2-67 ao G.T.E.T.O.F.

Isento de inscrição.
Preço: Pasto na fábrica.
Pagamento: 30 d.f.m.l. ou à vista com 2% de desconto.
Os preços acima estarão sujeitos à alteraçãO sem aviso prévio.
Os pedidos serão sempre sujeitos à nossa confirmação.

Lista de Preços
15-4-1969	 1-3-1970

NCr$

Lista de Preços
15-4-1969	 1;-3-1970

NCr$

Dessulfurante-DS-2
(isento)

2.000,00 píton. IPI 10%

Sexta-feira 27,,dre=5	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 Parte II) Fevereiro de 1970 439

dica - IISM, da Parte Permanmte
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

N9 405 - Designar Lucrécia Dene-
gri Tymhask, Enfermeiro 	
TC-1.201.22-C ponto n9 1.375, matrí-
cula n9 1.215.748, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 3.F, de En-
fermeiro Chefe de Unidade, do Ser-
viço de Enfermagem - 8MEn, da Di-
visão Médica - HSM, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

N9 406 - Designar Maria AuleIula
da Frota Salies, Enefermeiro 	
TC.1.202.21.B, ponto n9 1.485, ma-
trícula n9 1.912.815, para exercer a
,função gratificada, símbolo 3.F, de
Enfermeiro Chefe de Unidade, do Ser-
viço de Enfermagem - SMEn, dá Di-
visão Médica - HSM, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos
servidores do Estado.

N9 415 - Dispensar Cenira There-
ta Nogueira Cajuhy, Enfermeiro -
TC.1.201.21.B, ponto n9 1.786, ma-
tricula n9 1.882.280, da função grati-
ficada, símbolo 4.F, de Enfermeiro
Adjunto, do Serviço `cle Enfermagem

SMEn, da Divisão Médica - HSM,
da Parte Permanente do Quadro do
Trlospital dos Servidores do Estado.

N9 418 - Dispensar Honorina de
Souza Lima, Enfermeiro - 	
TC . 1 . 201. 20 . A, ponto W 2 . 683, ma-
tricula n9 1.052.260, da. função gra-
tificada, símbolo 4.F, de Enfermeiro
Adjunto, do Serviço de Enfermagem
(SMEn), da Divisão Médica - HS1VI,
da Parte Permanente do Quadro do

ospital dos Servidores do Estado.
N9 420 - Designar João Carlos

Soares, Enfermeiro - TC.1.20r20.A,
tonto n9 5.572, matrícula 	
o9 1.912.498, para exercer a funçD.0
gratificada, símbolo 4.F, de Enfer-
taeiro Adjunto, dó Serviço de Enfer-
alagam - SMEn, da Divisão Médica

IISM, da Parte Permanente do
(Quadro do Hospital dos Servidores do
astado.

15,-4..1969
Aluminato de Sódio
.50 kg. a	 950 kg.

1.000 kg.	 4.950 kg.
L000 kg. a mais

Fosfato Trissódico
50 kg. a 950 kg.

1.000 kg. a 4.950 kg.
5.000 kg. a	 mais

lilfato de Sódio
50 kg. a 4.950 kg.

5.000 kg. a	 mais
Isento do Impôsto de

à nossa consulta de n.9 121,
Isento de Inscrição.
Preço: Pôsto na fábrica.
Pagamento: 30 d.f.m.l. ou à

N9 421 - Designar Honorina de
Souza Lima, Enfermeiro - 	
TC.1.201.20.A, ponto n9 2.683, ma-
trícula n9 1.052.260, para exercer a
função gratificada, símbolo 3.F, de
Enfermeiro Chefe de Unidade, do
Serviço de Enfermagem - SMEn, da
Divisão Médica - HSM, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

N9 424 - Exonerar, em virtude de
haver sido nomeada para o Superior
Tribunal Militar, a partir do dia 5 de
fevereiro de 1970, °drama: de Souza
Castro, Escriturário, nível 8-A, ma-
trícula n9 1.004.850, do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais.

N9 427 - Dispensar, "ex officio",
nos têrmos do artigo 77, da rei 	
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Iracema dos Santos Jaciritho, Escri-
turário, nível 8-A, matrícula 	
nç' 1.530.561, da Função Gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe de Seção de
Protocolo e Arquivo (CIP), da Divi-
são Imobiliária (DCI), do Departa-
mento de Aplicação de Capital (DC),
do Quadro da Administração Central
e órgãos Locais. -'N-yrton Aehé Fil-
iar, Presidente.
PORTARIA DE 25 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o .artigo 17, do De-
creto-lei n9 2.865, de 12 de dezena-
bro de 1940, resolve:

N9 428 - Designar Sylvitt de Mat-
tos, Escrevente-Datilógrafo, nível 7,
matricula 11.9 1.079.306, para exercer
a Função Gratificada, símbolo 4-P,
de Chefe de Seção de Protocolo e
Arquivo (CIP), da Divisão Imobiliá,
ria (DCI), do Departamento de Apli-
cação de Capital (BC), do Quttdro
da Administração Central e Órgãos
Locais. - -Ayrton Aché Filiar, Pre-
sidente.

pelo Decreto n9 57.901, de 2 de março
de 1966, tendo em vista:

a) ocorrência de vários aumentos
nos componentes de custo dos pro-
dutos da APM: matérias-primas,
combustíveis, frete, energia, etc.;

b) não haver a APM aumentado o
preço de venda de seus produtos des-
de 31 de março de 1969, resolve:

19) Autorizar o aumento médio de
12,62% sôbre os preços anteriores,
passando vigorar, a partir de 19 de
março de 1970, os preços da tabela
anexa;

2 9) o aumento do óxido de terras
raras passará a vigorar a partir de
19 de junho, por ter completado nesta
data, um ano do aumento anterior.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de
1970. - J. R. de Andrade Ramos,
Membro da CD no exercício da Pre-
sidência.
Preços

Os preços acima estarão
Os pedidos serão sempre sujeitos

Zirconita, "A" -Z.A.
50 kg. a 450 kg.,

500 kg. a 950 kg.:
1.000 kg. a 9.950 kg.:

10.000 kg. a mais
Zirconita "A-200"-Z. A200

50 kg. a 450 kg.
500 kg. a 950 kg.,

1.000 kg. a 9.950 kg.; !
10.000 kg. a mais

Zireonita A2L-Z.A2L
50 kg. a 950 kg.

1.000 kg. a 9.950 kg.
10.000 kg. a	 mais

Zirconita "ALFV-Z.ALF
Zirconita "ALM"-Z.ALM

50 kg. a 950 kg.
1. 000 kg. a 4.950 kg.
5.000 kg. a 9.950 kg.

10.000 kg. a	 mais
Zirconita "ALS"-Z.ALS
Zirconita "ALW"-Z.ALW

50 kg. a 950 kg.
1.000 kg. a 4.950 kg.
5.000 kg. a 9.950 kg.

10.000 kg. a	 mais
Zirconita "Fundição-Z. FUN

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela
-Lei n9 4.118, de 27 de agôsto de 1962
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de
fevereiro de 1963, e tendo em vista
o artigo 18 do Decreto n9 62.661-68
e o Decreto n9 63.851-68, resolve:

N9 64 - Designar o Engenheiro
Zergio Gorreta Mundim para exercer
tl função de Chefe da Divisão de Es-
tudos e Projetos do Departamento de
'Reatores, nivel 4 - FEC, a partir de
17.2.70.

INSTRUÇÃO N9 1-70

O Presidente da Comissão Nacional
e Energia Nuclear, usando das atri-
buições legais e de acôrdo com .os
tens 5 e 6 das normas aprovadas

Lista de

MINISTERIO DAS MINAS

E ENERGIA•
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 18 .7)E FEVEREIRO DE 1970

Sal Glauber-L.SS

1-3-1970
L. Sal	 NCr$

1.030,00 p/ton.
980,00 p/ton. IPI 4%
950,00 píton.

800,00 p/ton.
'760,00 p/ton. IPI 4%
135,00 p/ton.

155,00 píton.
145,00 p/ton.

Circulação de Mercadorias, conforme
de 22.2.67, feita to G.T.E.T.O.F.

,.••.•.. .....
FTS

IPI 4%
resposta

vista com £55 de desconto.

.......

1.415,00 p/ton.
1.350,00 p/ton.

, 1.320,00 píton
'1.300,00 píton.

1.425,00 píton

1.770,00 píton.
1 . 680,00 píton.
1.660,00 píton.
1.630,00 píton.

220,00 píton.

4%

IPI 4%,

IPI 4%

IPI 5%2

IPI 5%

IPI 5%

IPI .5%

IPI

sujeitos à alteração sem aviso prévio,
à nossa eonfirmaçao.

NCr$
455,00 píton.
450,00 píton.
445,00 píton IPI
425,00 píton.

555,00 p/ton.
545,00 píton.
535,00 píton.
525,00 píton.

750,00 píton.
'725,00 píton.
700,00 píton.

2.150,00 p/ton.

Carbonato de Litiio	 L.CBL

	

50 kg. a 100 kg.	 6.750,00 píton.

	

150 kg. a 1.000 kg.	 6.430,00 p/ton.

	

1.050 kg. a 4.950 kg.	 6.100,00 píton IPI 4%
5.000 kg. a	 mais	 5.790,00 píton.

Acondicionados em sacos de múltiplos de papel, revestidos com plástico,
com 50kg. cada.

Cloreto de Lítio Hidratado
- L.C1

	

1 kg. a 1.000 kg.	 8.200,00 píton. IPI 4%
Embalagem em barricks com 10 kg. cada

Fluoreto de Lítio - L.HL

	

1 kg. a 1.000 kg.	 23.200,00 píton. IPI 4%
Embalagem em barricas com 5 kg. cada.

Hidróxido de Litio - L. 111

	

50 kg. a 100 kg.	 8.680,00 píton.

	

150 kg. a 1.000 kg.	 8.350,00 píton.

	

1.050 kg. a 4.950 kg. 	 8.040,00 píton. IPI 4%
5.000 kg. a mais	 7.720,00 píton.

Acondicionado em barrica de Eucatex, forrada com saco plástico com
50 kg. cada.

Isento de impôsto de Circulação de Mercadorias, conforme resposta
à nossa consulta de nP 121, de 22.2.07 feita ao G.T.E.T.O.F.

Isento de inscrição.
Preço: Pfisto na fábrica.
Pagamento: 30 d.f.m.l. ou à c2sta com 2% de desconto,



440 Sexta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAU "(Seção ! - Parte
	

Fevereiro de 1976
P

Os preços acima estarão sujeitos à clteraçáo sem avisa prévio.
Os pedidos. serão sempre sujeitos à nossa çonfirmação.

LiÁa de Freçcs
V -4-1969	 1-3-1970

NCre

"eneecada
Sómente serão aceitos pedidos a grenel para

ve uios (carretas ou camiahões).
Rutilo

Ti. o A - 88 , a 89,9%
TI, o B - 90% a 91,9Se
Te o C - 92Se a 95,9%

o D 96% a mais
Isento do Impôsto de Cieculaçeo

no: es consulta de n.9 121, de 22.2.67
Isento de inscrição.
Preço: Presto na fábrica.
Pagamento: 30 d.f.m.l. ou à vista com 2• • de desconto.
Os preços acima estarão sujeitos à alteração sem aviso prévio.
Os • pedidas serão sempre sujeitos à nossa confirmação.

EEDIITAIS ,E AV 11 3, CD

"is-',2L'ir,21\fiCtS

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR

PROJETO RONDON
Coordenação Regional

do Centro Oeste
Terno de Convênio entre a Coorde-

=crio da Regido Centro-Oeste do
Pra reto Rondon e a Superinten-
dêz cia do Desenvolvimento da Re-
gi& Centro-Oeste - SUDECO, para
apl.sytcdo de recurso destacado do
De-teto n.9 65.735, de 21 de novem-
bro de 2,969.
Aos 31 dias do mês de dezembro do

ano c e mil novecentos e sessenat e
nove :1969), a Coordenação Regional
da les gião Centro-Oeste do Projeto
non& n, daqui por diante denomina-
da s1 splesmente Coordenação, nes-
te ato representada por seu Coorde-
nador Tenente-Coronel Eduardo Dó-
ria Sá Fortes, e a Superintendência
do De envolvimento da Região Cen.,
tro-Oe te - SUDECO, entidade au-
tárquic a vinculada ao Ministérie do
Interic s, com sede em Brasília, Dis
trito I ederal, aqui representada por
seu SI: )erintendente. Engenheiro Se-
be,•taác Dente de Camargo Júnier
dorave te denominada SUDECO, re-
solvera n firmar o pre ente ronvenio,
nas co: dieties estabelecidas nas cláu-
sulas yeuintes:

Prim. ira - O presente eonvenio
terá . pc f1e:elida:1e a aplicação da
impo: tr ec:a de Nese', 4C.003.00 (qua-
renta a a crueeiros novos), 1-M2N-sen-
tada pc 'o cheque n.9 721015 - Série
D. que nessa data é emitido sôbre a
conta s Pane° do Brasil "31.201 -
80 MI arojeto Rondon - Coorde-
nação I egionel Centro-Oeste", a fa-
vor da Superintendência do Deeen-
volvime to da Região Centro-Oeste,
- 811D "CO, para ocorrer às despe-
sas decc .rentes da Operação "V" do
Projeto Rendon, nos termos do Of.
347/V/C 1-CO,

sequne a _.... As despesas decorren-
tes dessi convênio ocorrerão à conta
do desta pre de Neli 40.000,00 (qua
rentes tx 1 cruzeiros novos), do re.
curso gl bal de MIS 2.000.000,00
(dois m: hôes de cruzeiros novos)
objeto dc Decreto n9 85.735, de 21 de
novembrc de 1969, sob a seguinte
claesifica, ão: 4.000 - 4.1000
4.120, co: forme empenho escriturado
o certific do peia Nota de Empenhe
n.9 1 de 31 de dezembro de 1969.

Terceirc - A SUDECO se obriga
a oferece apoio administrativo na
aplicação los recursos objeto do pre-
sente cor) , ênio, competindo-lhe, atra-

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

Departamento de Recursos
Fundiários

Fazenda Nacional de Santa
r - L-02

EDITAL 149 57-69
Face à canucidade doe aforamento-

tos 'cios terrenos nacionass de interior,
constantes da seguirte relação, todos
situados em Santa Cruz, Estado da
GUanaeara, dentro ia Fazenda de
Santa Cruz, conforme Deliberação nú-
mero 303, ue 9 de setembro de 1969,
cia Diretoria Plena deste Instituto ..
(IBRA), publicada no Boletim de Ser-
viço ng ti, de :e de setembro de 1969
e, de acordo com 0 que estabelece o
Art. rei 118, do Decreto-lei ng 9.760,
de 5 de setembro de 1946. é facultado
aos antigos foreiros, seus herdeiros ou
a quem se :idear com direito, apre-
sentar no prazo de 90 (noventa) dias,
a contar da data da publicação do
presente Edital, qureauer reclamação
ou solicitar a reeismeaçÃo do afora-
mento.

Augusta de Paiva Gençalves, forei-
ra de 41.406, 50m2 de terras, sStuadas
na rua Duque de Caxias, atualmente
Vieira Penisco, Lote ne 1 (parte res-
tante).

Apolinária 'dos Santos Moreira, fo-
reira de uma área com 11,00m de
frente para a Avenida Isabel, Lote
no 36.

Antônio Coelho de Souza, foreiro
de uma área com 15,40m de frente
para a avenida Isabel, Lote no 68.

Ana de Andrade, fcreira de 7 bra-
ças de terras com frente para a rua
Andrada, atualmente Martim Fran-
cisco, Lote W 1.

João Coelho, foreiro de unia Ares
com 44,00m de frente para a rua Bon-
des *de Sepeteba, atualmente Avenida'
Areia Branca, Lote n9 11 - área:
3 091,00m2.

Maria Rosa Gomes, foreira de uma
área com 6,00m de frente para a rua
do Comércio, atualmente Senador Ca-
mará, Lote W 15-A - Areai 	
181,00m2.

Cristina Teresa, foreira de urna área
com 22,00m de frente para a rua Fe-
lipe Cardoso, antiga Estrada Geral
de Santa Cruz, Lote n9 42 - área:
2. 542,00m2,

Manoel Gonçalves Viana, foreiro de
unia área com 8,00m de frente para
a Estrada Geral de Santa Cruz, atual
rua Felipe Cardoso, Lote n 9 81.

Honório dos Santos Pimenta', forei-
ro de uma área com 27,50m de frente
para a rua Fernanda, Lote no 3, área:
750,95m2,

Luiza Rosa da Mota, foreira de unia
área com 6,00m de frento para a rua
da Matriz, atualmente General Oleai.
pio, Lote no 10.

Antônio Vicente da Silva, foreiro de
uma área com 22,00m de frente para
a rua General Olímpio, Lote W 62-B.

Julieta Alves da Conceição, foreira
de uma área com 22,00m de frente
para a rua Marechal Galdino, Lote
n9 2-F - área: 973,00m2.

José Ferreira de Oliveira, foreiro
de uma área com 42,00m de frente
para a rua Maria, atualmente Vis-
conde de Araguaia, Lote n9 2.

António dos Santos Molheiras, fo-
reiro de uma área com 	
143.'702,719250m2, no lugar denomina-
da Morro do Ar - Gleba A.

Euclides João Dias, foreiro de uma
área com 22,00m de frente para a
rua Nestor, Lote 119 14.

Alípio José de Castro, foreiro de
uma área com 22,00ns de frente para
a rua Nestor, Lote n9 19

José Joaquim Ribeiro, foreiro de
uma área com 22,00m de frente para
a rua Primeira, Lote n9 24.

Oscar Gonçalves D'Albuquerque, fo-
reiro de uma área com 44,00m de,
frente par na rua Primeira, Lotes nú-
meros 35 o 36-A.

Edgard E. de Andrade Azevedo o
Joaquim Rodrigues dos Reis, foreiro::
de uma área com 88,00m de lrente
para a rua Prsmeira, Lote xis 24.

Menoel ratos d% Cruz, foreiro do
uma área com 44,00m de frente pera
a rua Prinuera, Lote n9 53.

Manoel de Souza Abalo, foreiro do
uma ezera com 11,00m de frente para
a rua Passagem co Gado, atualmen-
te Alvaro Alberto, Lote n9 7.

Antônio Irebelino Barroso, foreiro
de uma álea cem 11,00m de frente
para a rua Severeeno das Chagas,
atinea, do Que. sel, Lote ne 4.

Honório dos Santos Pimentel, forei-
ro de uma área com 99,00m de frente
para a rus Felipe Cardoso, antiga
Estrada Geral de Santa Cruz, Lote
W 21.

Percilina Carolina da Silva, foreira
de uma areis com 22,00m de frente
para a rua Fernanda; Lote n9 4.

Diva Nogueira Reis da Silva, foreira
de uma áree com 9,20m de frente para
a rua Felipe Cardoso, Lote n9 95-G
- área: 514.55m2.

Guilhermino Martins, foreiro de uma
área com 18,00m de frente para a
Avenida Areia Branca, Lote número
33-D-5 desmembrado do lote n9 33,
da mesma Avenida - área: 	
1.386,00m2.

Leandro Quintino dos Anjos, foreiro
de uma área com 12,00m de frente
para a Av. Areia Branca, Lote nú-
mero 33-D-7, desmembrado do loba
número 33-43 da mesma Avenida
área: 1.284,00m2.

Manoel Custódio de Souza, foreiro
de uma área com 22,00m de frento
para a rua São Benedito, Lote nú-
mero 1-A - área: e.452,00m2,

Bemardina do Espírito Santo, te-
seira de uma área com 22,00M do
frente para a Travessa Paraguai, Loto
no 2 - área: 2.400,00m2.

João Tomas da Cruz, foreiro do
uma área com 22,00m de frente para
a rua o Impado, Lote n9 26 - área&
2.420,00m2.

Izidora Alvas, foreira de uma área
com 22,00m de frente para a rua Itá,
Lote n9 3-B - área: 2.210,00m2.

Paula Maria da Conceição, foreira
de uma área com 22,00m de frente
para a rua Primeira - área 	
2.036,00m2.

Antônio da Silva Miranda, foreiro
de uma área com 44,00m de frente
para a rua Itá, Lote ns, 4-D, área:
5.25'0,00m2.

Pedro José dr Souza, foreiro de Ui=
área com 11,00in de frente para o-
Morro do Chá, Lote n9 10, área: 	
973,00m2.

Jorge Guerra, foreiro de uma dama
com 11,00m de frente para a rua Mar-
quesa Ferreira, Lote W 4, área: 	
252,70m2.

Bento CIne^o ?entra foi-eira de uma
área com 11,00m de irente para a rua
Lemos, Lote no 2.

Reinaido Frarcisco Luiz da Silva,
foreiro de uma área com 16,00m de
frente para a rua Primeira, Lote nú-
mero 25, área: 1.080,00m2.

Ilmenita
T	 APlel (mínimo 54%

~ente ensacado
TI )o USINA (53/52%

granel
Ti02) a

Ti02)
125,00 p/ton.

90,00 píton IPI -
isento

105,00 píton.
cargas completas de

1.220,00 píton.
de Mercaderias, confo,me resposta A
feita ao G T.E.T.O.F.

vés de sua Divisão de Finanças, do
Departamento de Administração Ge-
ral, os registros contábeis correspon-
dentes, contrôles de choques emitidos
e conta bancárias, referente à movi-
mentação do citado recurso, na forma
prevista pelo Of. 347/V-CR/C..

Quarta - A prestação de contas
correspondente à importância de ...

CONTRATO

1.07283°',CGOt pP/Ittom
860,00 p/ton

ni. IPI -
.

isento

Neli 40.000,03 (quarenta mil cruzei-
ros novos) a ser aplicada pelo agen-
te deisaenado pela Coordenação no
Of. 347/V-CReCO, será feita, direta-
mente, ao Serviço de Contabilidade e
Orçamento do Departamente de Ad-
ministreção do Ministério do Inte-
rior, obrigando-se à sunrco ,tam-
bém, a encaminhar, merea'mente,
mesmo óreão, cópia de te3 os lan-
çamenSos procedidos, etre ves de de-
monstrativos e extratos de conta
laenc ria.

Quinta - O presente canvênio terá
via:meia de três (3) meses, sendo
obresatóriamente publicado no Diário
Oficeet,

Sexta - Fica eleito o Fôr° de Bra-
eilia, Distrito Federal, para dirimir
pendências ou qualquer dúvida oriun-
da do presente convênio, renuncian-
do as partes convenentes outro Fôro
que tenham ou venham a ter. Peet
mais privi"egiado que seja.

E, p5kra firmeza e validade do que
foi est:atilado, levrou-se o presente
termo, que lido e achado conforme,
vai assinado pelas partes convenen-
tes e pelas testemunhas abaixo, a
tudo presentes.

Brasília, 31 de dezembro de 1969
Eduardo Dórics Sá Fortes - Ten Cel
Coordenação Regional Centro-Oeste
- Projeto Rondon. - Sebastido
Dante de Comargo Júnior, Superin-
tendente da Superintendência do De-
senvolvimento da Região Centro-
Oeste - SUDECO.

Testemunhas: Jodo Feudo Card=
- Francisco Leonardo de Almeida

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: 0,16

Teodoro José Correia, foreiro de uma
área com 11,00m de frente para a
rua Severiano da i Cerseas, Lote nu-
mero Il-A, Uca: 9C3,0528m2.

Severino Franceo:o de Soara, forei-
ro de uma área ems 22,00m de fren-
te para a rua Ncetor, Lote no 63, des-
membrado do Lote no 15-A, da Av.
Areia Branca, área 877,1230m2.

Ataualpa Pereira de. Silva, foreiro
de uma área com 22,00m de frente
para a Av. Isabel, Lote n9 40, área:
1.188,00m2.

Horário José de Castro, foreiro de
uma área com 44 09m de frente para
a rua Lopes de Moura, Lote W 32.

João Batista da Silva, foreiro de
uma área com 22,00m de frente para
a Av. Areia Branca, Lote n9 6.

Santa Cruz GB., 13 de novembro de
1969. - Admar Borges Fortes da
Silva, Chefe da DFL-02.
(No 7.104 - 20.2.70 - NCr$ 60,00)


